FELSOZEMPLENI EVANG. REF. EGYHAZMEGYE

1896. EVI MARCZIUS HO 25-EN

S.-A.-UJHELYBEN TARTOTT TAVASZI

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

GYARMATHY SOMA
EGYHAZMEGYEI FOJEGYZO,

S.-a.-lljhely.
NYOM. A ,PANNONIA® KONYVNYOMDA OYORPSA.JTOJAN
1896.






A
FELSOZEMPLENI EVANG. REF. EGYHAZMEGYE

1896. EVI MARCZIUS HO 25-EN

S-A-UJHELY BEN TARTOTT TAVASZI

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

GYARMATHY SOMA
EGYHAZMEGYEI FOJEGYZO.

S.-a.-Ujhely.
NYOM. A ,PANNONIA® KONYVNYOMDA GYORSSAJTOJAN
1896.






A fels6zempléni ev. ref.egyhazmegye, 1S96. marczius
ho 25. napjan S.-A.-Ujhelyben tartott kézgyGlésének

JEGYZOKONYVE.

k.

A fels6zempléni ev. ref. egyhdzmegye 189(5. évi marczius

h6 25-én S.-A.-Ujhelyben tartotta meg tavaszi kdzgy(ilését

Fejes Istvan esperes és Bernath Elemér egyéaz-
megyei gondnok elndksége alatt.

Jelen voltak:

Toth Ferencz, Dudés Lajos, Sarkany Imre, Hajzer
Endre, Ujj Istvan egyhazi, — Dokus Gyula, Dokus
Ern6, Nemes Lajos viladgi tanacsbirdk, Nagy Béla egy-
hazmegyei Ugyész; Elek Sandor tussai, Babarék Déniel
nagyraskai, Szegé Bend zempléni, Ujlaki Janos laszto-
méri, Stefan Mihaly csernahoi, Soltész Gyula kisraskai,
Kadar Janos legenyei, Szombatliy Antal kolbasai,
Kozma Gedeon szélloskei, Sztankovits Lajos Kisbéarii,
Kozma Antal gercselyi, Horkai Bertalan abarai, Kiss
Taméas malczai, Tudja Mihdly magyar-izsépi, Péter
Mihdaly kisazari, Bottka Bertalan miglészi, rendes; Janka
Karoly s.-a.-ujhelyi, Gecse Geiza tussai segéd-lelkészek;



4

Vagoé Gyula, Lukacs Mihdly tanito-testileti képvisel6k;
Bessenyey Istvdn miglészi, Szemere Geiza lasztoméri
fégondnokok, tobb tanitdé, egyhéazi megbizottak és szép
szamu kozonség.

Mint jegyzdk: Gyarmatliy Soma egyhazi 6, —
Dokus Erné vilagi f6, — Hutka Jbézsef egyhazi aljegyzé.

A kozgyullés templomi isteni tiszttelettel vevén kez-
detét, a tiszti kar, lelkészi, tanitéi testilet és a vidék-
rél osszegyulekezett kozonség, az elndkség vezetése
alatt ment a templomba, a hol Kadar Janos legenyei
lelkész buzgdé és liazafiui érzelmeket tolmacsolé szép
imaban kérte Istennek aldé és megszentel§ kegyelmét
kdztanacskozasunkra, s orszaganak e foldon épitésére.
Ennek végeztével a gydlési helyiségul berendezett isko-
lai tanteremben Bernath Elemér egyhdzmegyei gondnok
nyitotta meg a gy(lést nagy szabasu és a dics6 Osok
multjat, kuzdelmeit erényeit s egyhdzunk nehéz sorsat,
méltatlan szorongatasait és viszontagsagos életét, feltin-
tetd s minden szavdban hazafias és vallasos érzelmektdl
athatott kovetkez6 beszéddel:

Nagytiszteletd egyhazmegyei Kozgyllés!

Miel6tt a tanacskozéds asztalan levd Ugyek elintéze-
séhez kezdenénk, engedje meg a tisztelt Kozgydlés,
hagy a nagy események és a nagy id6k ezredéves emlé-
kének hatasa alatt, ez uj esztend6 elsé gyilése alkalmabdl,
egyhdzmegyénk elnoki székébdl par szot széljak.

Magyarorszag ez évben unnepli ezeréves fennalla-
sanak évfordulojat!

Nagy és dics6 emlék ez uraim, a minével Europa
kevés nemzete dicsekedhetik, s bizonyara minden hazafi



5

szive Onérzetesen dobog fel annak hatdsa alatt, hogy
-annyi balszerencse kozt s oly sok viszaly utan“ 1000
év multan is él e nemzet s dics6ségesebben mint valaha,
foglalja el helyét a Cultur allamok kozott.

S minek koészonhetjuk ezt?

Els6 sorban a magyar ember véré! e oltott rendit-
hetetlen hazafisdganak; masod sorban eleink Kkoral-
tekinté bolcs politikai érzékének.

Midén 6seink e hazéat elfoglaltak s itt allamot akar-
tak alapitani, mindjart kezdetben valasztaniok Kkellett,
a kelet és nyugat kozott sezzel egyuttal valasztani
kellett a keresztény vallas, vagy az Azsiabdl
hozott régi &si vallas kozott.

6seink bdlcsessége a nyugattal szovetkezett, s
felvette a nemzet a keresztény hitet.

A Cultura s a keresztény bit voltak tehat az
els6 tényez6k, melyek lehetévé tették, hogy itt 6seink
nem csak allamot alapitottak, de azt a minden oldalrdl
reajuk zudul6é ellenséges aramlat koézepett is megszilar-
ditani képesek voltak.

lgaz ugyan, hogy ez é&ltal nehéz szerepet vallalt
el a nemzet s nem egyszer zuditotta magara a kelet
haragjat, de a nemzet bar véres aldozatok aran, ellen-
allott a poganysag nyers erejének s dicsekedve mond-
hatja, hogy a magyar kozel két szdzadon &t volt véd-
bastyaja e tamadas ellen a nyugati népeknek s e kiizdel-
mében a nemzet maradandé szolgalatot tett az emberi
muavel6désnek s a keresztény hitnek.

Ki tudja mind alakulatot vett volna Eurdpa politi-
kai térképe, ha a magyar nemzeten mint egy erfs
sziklan a kelet fel6l hullamzé néparadat meg nem torik.

Habar nem tagadhatjuk s nekink egyhazi egyesu-
letnek 6romet okoz, elismerni azt, hogy a keresztény



6

vallas egyik hatalmas tényez6 volt arra nézve, hogy e
nemzet itt szilard &allamot alkothatott s 1000 évig fenn
allhatott, de a vallds bar magasztos elven nyugszik is,,
énmagaban bizony ezt a sikert el nem érte volna.

A hazafisdgnak Kkellett tehat ehez jarulni, hogy
itt egy szilard allam alakuljon.

A nemzeti egyhaz, mely egyitt érez a nemzet-
tel, képes csak nagy dolgokra serkenteni a honfiakat s
biztos tamasza lenni az allamnak.

A torténelem fényesen bizonyitja, hogy Németor-
szagnak, Angolorszagnak s Olaszorszagnak egyik erejét
az a kedvezd korilmény adja, hogy népének vallasa
egyuttal nemzeti vallas is. Allam s egyhaz egyutt érez;
nincs ellentétes érdek, mely a két tényezét egymaéassal
liarczba vigye.

Onéizettel mondhatjuk, hogy a ref. vallas minden
izében magyar vallas.

A torténelem nem mutat fel példat arra, hogy a
ref. vallds valaha is ellentétbe jott volna a haza érde-
kével.

S6t ellenkezéleg, volt id6, midén a ref. egyhaz
apolta leghivebben a magyar hazafisagot, s a vallas
védelmeért folytatott liarczok egyuttal a magyar nem-
zetnek Onallésagaért s jogaiért folytatott kizdelmek is
voltak.

Avagy a Réakdczy, Bethlen, Bocskay s mas nemzeti
hésok altal a ref. vallas védelmére folytatott harczok
nem voltak e egydttal a magyar nemzetnek a szabad-
sagért vivott dicséséges harezai?

Igen, e harczok egydttal nemzeti klzdelmek is
voltak s a kuzdbkkel egyutt érzett és karczolt annyi
Inas vallast koévet6 hazafi is.



7

S6t még a legutobbi id6ben is, midén a Tbun-féle
patens ellen a protestansok ellenédllast fejtettek ki, éppen
a katholikos vallasu hazafiak kézremU(kddésével lehetett
elérni, hogy az o©nkormanyzatunkat fenyegetd patens
soha életbe nem Iéphetett.

A mi vallasunk tehat egyutt érzett minden id6ben
a nemzettel; e vallasnak itt van gydkere az édes haza
foldjében. Nem tekint a haza hatarain tul sehova; nem
var segitséget idegenben s nem kér tanacsot és utasi-
tast, csak attél s olyantél a mi igazan magyar és nem-
zeti.

Vagy vegylk a Culturalis intézményeket. Hany
iskolat tart és tartott fenn a mi egyhdzunk, minden
allami segély nélkil, kizarban csakis hivei buzgésagabdl.
S ez intézeteivel, — kitagadna, hogy a nemzet haladasat
s tudomanyos miuvel6dését hathatdésan elémozditotta.

S kérdem hangzott e ezen iskoldkban, kezdve a
legkisebb elemi iskolatél az akadémiaig valaha mas szé,
mint magyar? S van-e egy iskolank is, a mely nem
egyuttal alapkdve s gyakran védbastydja ne lenne a
magyar liazafisagnak ?

Hat imahazainkban liaugzik-e mas sz6, mint magyar ?
Csakis magyarul s nem méas nyelven dicsérjuk a ma-
gyarok Istenét s ezt e hazaban egyedil mi mondhatjuk
el, mi magyar reformatusok!

Ily korulmények kozott, tehat akkor, a midén az
orszag fennalldsanak 1000-ik évét készul megunnepelni,
mi reformatusok is méltan kérhetink részt az Unnep-
ésb6l s Onérzettel jelenhetiink meg azon.

De ha részt kérink a millenniumbél, a multra
nézve, bizonyara kotelességeink vannak ajové évezredre
nézve.



Az id6k valtoztak Uraim; a haladé korral lépést
kell tartanunk. Ha d&seink fegyverrel védték meg e
hazat s védték meg vallasukat, nekink most a tudo-
méany és a felviladgosodas fegyverével kell azt
megtartanunk.

S ebben legyen része mindenkinek, bar mily Kis
hataskort tolt is be; bisz cseppekbdl all a hatalmas
tenger is s az égig nyulé sziklat is porszemek alkotjak.
Csak mindnyajunknak egyetért6 kozrem(kodésével
leszink képesek alkotni s tovabb haladni. S bizalommal
is tekinthetink a jovd elé; mert habar kis id6re meg-
zavarta is a nemzet egységes kozremikodését a kozel-
multban lezajlott &ldatlan kizdelem, de héla a hazafiak
fenkdlt gondolkodasanak, e meddd harcz elenyészd fél-
ben van s csakis a mulé s tavozé vihar vészes hangja
hallatszik még itt-ott vissza, de a nemzet égboltjan mar
feltint a béke, a hazafisdg s a szeretet aldast hozo
napja. Avagy nem ezt mutatja-e a vaczi r. kath. egy-
hazmegye pluspokének ama legkozelebbi Iélekemeld
ténye is, melyszerint a millennium alkalmabd6l 100,000
forintos alapitvanyt tett valldskulénbség nélkula
szukdélkodbk javara.

Bizalommal tekinthetink a jové elé, féleg azért is,
mert az 1000-ed évforduldjan Szent-Istvan koronaja egy
oly fenkélt gondolkozasu fejedelem homlokat 6vedzi,
ki példanyképe lehet népeinek a munkdban, a nemes
szivben s a felvildgosodott gondolkozasban.

Mi reformétusok biztosak lehetink arrél, hogy
jogainkat — ha arra kerlilne a sor — Kiralyunk védené
meg elsé sorban.

Hisz 6 mondotta legkdzelebb ama valéban fenkdlt
lelkUletre vall6 szavakat: ,alattvaléim valléasa
nem képez akadalyt atyai szivemhez.“



9

Nekink is Uraim, okulva e magasztos példan,
legyen jelszavunk ez uj ezredév kiszobén:

HU ragaszkodés vallasunkhoz, rendithetlen hazafisag,
testvéri szeretet és egyetértés a mas vallas-felekeZetliek
irdnt, becslletes és Kkitarté munka az altalunk elfoglalt
téren.

igy bizalommal nézhetink a bekdszontott uj ezredév
elé.

A gyllést megnyitottnak nyilvanitom

Vilagi gondnok wur altal a gydlés
ekként megnyittatvan, az elmondott elnoki
beszéd, annak torténelmi becse, mély val-
lasos és hazafias érzés s gondolatokban
gazdag és fenkdlt szelleme mellett, lélek-
emeld voltara és arra vald tekintettel is,
mert az uj ezredév elsd gyllésének meg-
nyité beszéde vala az: jelen gydlésink
jegyzékdényvébe, egész terjedelemben tor-
téné iktatasa elhataroztatott.

2. A gondnoki gyUdlést megnyité beszéd utan Esperes
ur tette meg, az egyhazi kormanyzas ugykorébe tartozé
fontosabb Ugyek és nevezetesebb eseményeket magéban
foglalé elnoki el6terjesztést a kovetkezb6kben:

Nagytiszteletli egyhazmegyei Kozgyulés!

Esperesi hivatasom korébe es6 minden ugyet elin-
tézni igyekezvén, jelentem, hogy 6szi kozgy(Glésunkt6l
kezdve 560 szamot tett ki az Ugyforgalom, a mely iktato
kényvembe be van jegyezve.

Sajnalatomra be kell azonban jelenteni, hogy gydn-
gélkedésem miatt egyik legfontosabb teedémet, az egy-



10

hazlatogatast énmagam is nem teljesithettem; de azért
e tekintetben is, semmi hatranyt nem szenvedett egy-
hazmegyénk, mett Kkikuldott Ugybuzgd lelkésztarsaim,
mint jelentéseikbdl megallapithatom, teljes pontossaggal
végezték be feladatukat. Részemr6l, miutdn az egyhéaz-
latogatasra nézve a torvényes felel6ség engem terhel,
igyekeztem azon, hogy utasitasaimban mindazokra a
dolgokra kiterjeszkedjem, a melyeket a toérvény altala-
ban megrendel, vagy a melyeket egyhdzmegyénk hatéa-
rozatai az egyhazakra és egyesekre nézve megszabtak,
igy féképen felhivtam a figyelmet az ismétl§ iskoladsok
vallasoktatasara; ott a hol tanité nincs, arra, hogy tor-
tént-e gondoskodés legaldbb a gyermekek valldsoktatéa-
sardl; tovabba a lelkészek teljesitik-e a temetéseket,
van-e tdrvényszer( hivatalos o0ltozetik ? Tudomast
kivantam szerezni azon tanitékrél, kik a hivatalos eskit
le nem tették, hogy torvénylnknek e részben elég
téttesék. Az ugyek folytonossaga és nyilvantartasa
szempontjabol vizsgalat targyava tétettem a mult évi
egyhéazlatogatas alkalmaval tapasztalt s esetleg javitast
igényl6 allapotokat s az id6ékdzben hozzam érkezett
jelentések alapjan kiadtam az egyliazlatogatésdgnak
minden panaszos ugyet, hogy igy ezek mind el6készitve
kerUlhessenek az egyhazmegyei hatésag elé.

Mindezeknél fogva nem latom szukségét annak,
hogy esperesi jelentésemben kulon is ramutassak egyik
vagy masik targyra, miutan ezek az egyhazlatogatasi
jegyzékdényvek és jelentések alapjan targyalds végett
el6 fognak terjesztetni.

Altalanos érdekd ugyeinkbdl ki kell emelnem azon
egyhazi életiinkre nézve Kkorszakalkoté tényt, hogy az
orszagos lelkészi gyamintézet a mualt 1895. év végével
véglegesen szerveztetvén, annak jotékonysadga mar az



11

1896-ik év kezdetével érvénybe Iépett. Hivatalomba
megkuldetvén a végrehajtdsra vonatkozd iratok, én az
egyhazmegyénket illeté ,kimutatast, a szabalyok értel-
mében megszerkesztve a végrehajtd bizottsdghoz immar
felktuldottem. E szerint 29 lelkész 14385 frt jovedelme
utan tenni fog a belépési jarulék 1438 frt 50 krt, az
évi tagsagi dij pedig 359 frt 68 krt. Egyeébirant a
kimutatas méasolatat bemutatom, hogy az jegyzékdny-
vinkben, az érdeklettek tajékoztatasa végett, kinyomat-
tassék.

Az orszagos gyamintézetnek életbeléptetése szik-
ségessé tette az arrél valé gondolkozast is, hogy mi
torténjék ezek utdn egyhazmegyei kisded gyamtarunkkal?
Ugyanazért szamvevlszékinket folkértem arra, hogy
ezen Kkeérdésben tegyen javaslatot egyhdzmegyei koz-
gyulésésiinkhoz; igy tehat ezen kérdés is elokészitve,
mint gydlésink legfébb fontossagu targya fog eléterjesz-
tetni.

Segélyoszté valasztmanyunk a bemutatandé jelentés
szerint 896 frt 94 kr. kulonbéz6 czimi segélyeket osz-
tott ki. Ezzel kapcsolatban jelentem, hogy azon 22 ezer
frt ujabb A&llamsegélyb6l is, a mely az 6sszes ev. ref.
lelkészek folsegélésére adatott, egyhazmegyénk lelké-
szeinek 450 irtot kuldoétt meg fét. Puspék ur, a
a mely 0sszeg hasonlag kiosztatott azok kozt, a kiknek
a segelyt az egyhézkeruleti pénzugyi valasztmany meg-
szavazta.

Ezen segélyre nézve megjegyzem, hogy azon modra
nézve, a melylyel az adatni szandékoltatott, szikséges-
nek lattam a nyilvanos felszélalast és miutan agy latom,
hogy a segély mértékére nézve hosszabb id6 helyez-
tetett kilatasba, szikségesnek tartom azt is, hogy egy-
hazunk UGjabban is slUrgesse ezen ugyet, még pedig



12

akképen, hogy az miel6bb egyhazi nagy érdekeinknek
megfelel6leg intéztessék el. Szikségesnek tartom, hogy
egyhazmegyénk el8terjesztést tegyen egyhéazkeruletink-

hoz a lelkészi allas lehet6 biztositasara.
A mi a tanitoi alldsokat illeti, azokra nézve meg-

tettem az intézkedéseket, hogy a 400 frt minimum min-
denutt biztosittassék. Immar nicsen tehat egyetlen egy-
hdzunk sem, a melynek kérvénye e részben fol nem
terjesztetett volna. Ez id§ szerint allamsegélyt kapnak
mar: Banocz 91 frt, Bodzas-Ujlak 249 frt, Garany 154
frt, Hardicsa 198 frt, Kis-Toronya 243 frt, Kolbasa 311
frt, Lasztocz 322 frt, Malcza 216 frt, Magyar-lzsép 265
frt, Mihalyi 260 frt, Morva 179 frt, Nagy-Raska 161 frt,
Nagy-Toronya 249 frt, Szalok 161 frt, Sz6ll6ske 226 frt,
Tussa 132 frt, Zemplén 196 frtot. Fel vannak terjesztve:
Csernah6, Imreg, Kis-Azar, Lasztomér, Miglész, Nagy-
bari, Jesztreb, Szirnyeg. Legényén allami iskola készll;
Ladmoécz még allami segélyt akar kérni. Onallé iskolak
maradtak tehéat: Abaran, Deregny6n, Galszécsen, S.-A.-
Ujhelyben és Vasarhelyen. Sajnos azonban, hogy a most
mar j6 allapotba jutott tanitéi allasok sem tolthetdk
be okleveles egyénekkel és sok helyen most Uresen
allanak iskolaink a népoktatds s kozelebb egyhazi és
vallasos érdekeinknek is nagy karara. Ohajtandonak
tartom, hogy e részben is Iépések tétessenek még pedig
oly iranyban, hogy a tanitéképezdék népességének eme-
Iésére hivja fel egyhazkeruletink s egyetemes konven-

tink az illet6 szak-minister ur figyelmét.
Veégul letettem a gyllés asztalara a domesztikai

fétabellakat, még pedig ugy az el6z6, mint a legkdze-
lebbi évrél, a melynek eredménye, hogy 713 frt 79 kr.
még januar havaban bekuldetett altalam s némi csekély,
ugy mint 4 frt 70 kr. torlés mellett, semmi hatralékunk
sem maradt fenn.



13

Egyebekben az egyes el6terjesztendd Ggyeknek
bélcs elintézését kérve, magamat a nt. egyhazmegyei
kozgyllés kegyességébe ajanlom.

Kézgyulésunk e sok tekintetben nagy
horderejli, megnyugtaté és Orvendetes
eseményeket magaban foglal6 esperesi
el6terjesztésnek szintén egész terjedelem-
ben jegyzékényvbe iktatasat elhatarozta.

3. EInok Esperes ur mély részvéttel és bensé meg-
hatottsaggal jelentette, hogy egyhazi és iskolai tgyeink
szolgalataban sok éven &t példanyszeri hdséggel és
pontossadggal muikodott s tanacsbirdi allasdbdél még alig
nyugalomba vonult Boronkay Karoly most fekszik rava-
talon. Mid6én temetése alkalman minél nagyobb szamban
torténd megjelenésre felhivja a gy(lés tagjait, egyszers-
mind inditvanyozza, hogy emlékének jegyzékényviinkbe
iktatasa mellett, a nagy szomorusaggal illetett keserg6
csaladhoz, részvétiunket kifejezd jegyz6kdnyv kiuldessék.

Bar ugyan kozosen ismert lévén
Boronkay Karolynak immar egy éven &t
tartott sulyos betegsége, elhunytanak hire
nem jott egészen varatlanul, mégis 6szinte
banattal és mély részvéttel allunk meg
Iélekben ravatala felett azon férfitnak, a
kinek szive telve volt egyhaz és vallas
irant, melegen érz6 szeretettel, kozlgy
iranti buzgo6saggal és igaz lelkesedéssel.
Eme tiszteletet érdeml6 erények elismeré-
sének és sziviunkben érzé fajdalomnak
hatasa alatt, a halas kegyelet koszorujaval
adozunk emlékének abban is, hogy szi-



14

vinkbe és kozgyllésink jegyz6ékdényvébe
irjuk az 6 aldott emlékezetét, s errdl a
banatos csaladot értesiteni hatarozza egy-
hazmegyénk.

4. Ugyancsak elndék Esperes ur jelenti, hogy Dr.
Eerenczy Elek vilagi aljegyz6 s szamszéki tag ezen
bizalmi allasokrol lemondott.

A felhozott okokra valé tekintettel a
lemondéas elfogadtatik, s a szamvevo-
székbe helyére Bessennyey Istvan valasz-
tatik meg. A vilagi aljegyz6i &llasra pe-
dig a szavazas azon felhivassal rendelte-
tik el, hogy a presbitériumok azoknak
augusztus 1-ére torténd beadasat tartsak
kotelességiiknek.

= 5. Ugyancsak elndk Esperes ur jelenti, hogy a laszto-
méri lelkész és fégondnok ellen folyamatba vett fegyelmi
ugy, Ujlaky Janosnak ezen egyhaz papi hivatalarél tor-
tént lemondasaval és Szemere Geizanak a vadak aldli
felmentésével végbefejezést nyert.
Ezzel kapcsolatban olvastatott a lasztoméri egyhaz
kérvénye, melyben az Ujlaky Janos lemondasaval meg-
Uresedett lelkészi hivatal betdltése irant kérvényez.

Esperesink jelentése tudmésul véte-
tik ; a hivatalarél lemondott és ezzel ren-
delkezési helyzetbe jutott Ujlaky Janos
lelkész az esperesi hivatal figyelmébe
ajanltatik; a lasztoméri egyhaz hivei altal
beadott kérvényben foglaltak pedig arra
valo tekintettel, mert azok az egyhazi



torvény szerint az esperesi hivatal jog-
korébe tartoznak: az esperesi hivatal a
lelkész valasztas koruli teendék végzésével
megbizatik.

6. Ugyancsak elndk Esperes ur jelenti, hogy
Vidonyi Daniel sziirnyegi tanit6 Oaranyba, Fabian Istvan
vasarhelyi segéd tanitd6 Abarédra, Soltész Kéaroly banoczi
tanitdé Morvara, Fédi Tamas Sz6lléskére, Nyitrai Jozsef
Ung megyei beési tanitdé Lasztomérba megvalasztott
tanitok valasztdsuk meger6sitése irant kérvényeznek.

Vidonyi Daniel Garanyba, Fabian
Istvan Abaréara, Soltész Karoly Morvara,
Foldi Tamés, — amennyiben hianyz6 ok-
manyaitjelen gydléstinkre beterjesztette, —
Sz6ll6skére Nyitray Jozsef Lasztomérba
tanitokul megerésittetnek, illetve ez utobbi
az egyhazmegyébe be is kebeleztetik.

7. Ugyancsak elnék Esperes ur jelenti, hogy

Szeztin Antal imregi, lllés Janos nagyraskai, Kovécs
Gabor csarnahoi ideiglenesen m(ikodé tanitok ezen alla-
sukban valé6 megerésitésiiket kérelmezik, illetve ez

utobbi, arra val6 tekintettel, hogy a tanképesité vizs-
gat, kulonés korulmények miatt, ez egyhazmegye altal
engedélyezett egy év alatt le nem tehette, ennek lete-
lietésére még egy évi halasztdsi engedély adasat és
addig e mindségben meghagyéaséat Kkéri.

Tekintve azt, hogy folyamodé tanitdk,
mint nem oklevelesek, olyan egyhazakban
mikodnek, melyek részére a tanitéi fize-
tési allamisegély-potlék mar részint Ki
van utalva, részint pedig most van felter-
jesztés alatt: Illés Janos és Kovacs Gabor



16

kérését csak annyiban teljesitheti egy-
hazmegyénk, hogy a tanképesité-oldevél
megszerzésének foltétele alatt, ez év szep-
tember 1-ig, allasaikon idéglenesen meg-
tdri ; ellenesetben [a térvényes palyazat
kihirdetése és okleveles tanité valaszta-
sara utasitja a nevezett egyhazakat. Szez-
tin Antal imregi tanitéra nézve, azonban
figyelembe véve azt, hogy 6 a bilmr-me-
gyei Kkir. Tanfellgyel6ségtdl olyan ok-
manyt terjesztett be, a mely szerint a
Ministérium altal engedélyezett pottanfo-
lyamokon részt vevén a nevezett Kir.
Tanfelligyel6ség altal, az iskola vezeté-
sére Kképesitettnek nyilvanittatik: ha az
egyhazi hatosag felterjesztésére a Cultus
Ministérium a hivatott okmanyt tanitoi
oklevelet p6tl6 okméanynak elismerve, az
az imregi tanitoi fizetés potlasara megal-
lapitand6 allami segély részére folydva
teszi, ezen tanit6i hivatalban meg fog ero-
sittetni, ellenesetben ez egyhéz presbité-
riumat is, a torvényes palyazat Kkihirde-
tése és okleveles tanitd valasztasara lesz
kénytelen utasitani.

8. Ezzel 0sszekodttetésben ugyancsak elndk Esperes

ur jelenti, hogy egyhazaink jé része mar megkapta a
tanitoi fizetésnek 400 frt potlasdra szolgalé allami
segélyt. Sajnos azonban, hogy a most mar jé allapotban
jutott tanitdi allomésok egyrésze még igy sem tolthet6k
be okleveles egyénekkel, minél fogva inditvanyozza,
hogy e targyban tétessenek meg a kell6 Iépések a
a tanitoi képezdék népességének emelésére.



17

Esperesunk e targyban tett el6terjesz-
tésének els6 része orommel vétetik tudo-
méasul. Arra nézve pedig, hogy a népok-
tatds s kozelebb egyhazi és vallasi érde-
keink nagy karara, sok helyen {tésén
allanak az iskoldk, tekintve azt, hogy ez
orszagszerte sulyosan érz6 baj: felkéretik
a fétiszteletii egyhazkerulet, hogy az egye-
temes konvent utjan, hivassék fel a Cul-
tus Ministérium ezen orvoslasra varo baj-
nak a tanit6 képezdék népessége emelése
altali megszintetésére.

9. Ugyancsak elndk Esperes ur jelenti, hogy
nar Gyula, Kulcsar Perencz s.-a.-ujhelyi, Soltész Karoly
bandc/i, Berencsi Endre mihalyii, Fabian Istvan abarai,
Foldi Tamas sz6lléskei tanitok, az egyhézi toérvényben
megszabott hivatali eskit még le nem tevén, altala annak
letevésére utasittattak.

Esperesi felhivasra megjelent Molnar
Gyula, Kulcsar Ferencz s.-a.-ujhelyi, Sol-
tész Karoly banoczi, Berencsi Endre mihalyii,
Fabian Istvdn abarai taniték az egyhéaz-
kerilet malt évi tavaszi kozgy(lésben
szbvegezett minta szerinti eskidt a koz-
gy(llés elétt letevén, a mindsitési bizony-
latok kiadasara esperes ur felkéretik.

A hivatali eskit le nem tett Foldi
Taméas sz6lléskei tanitonak pedig meg-
hagyatik, hogy annak letevése végett
kdzelebb &szi egyhazmegyei gyGlésinkon
megjelenni tartsa kotelességének.

Mol-



18

10. Ugyancsak elndk Esperes ur a 890 frt 94 kr.
egyhazkerileti kulénbéz6 czimi segélyeknek a segély-
oszté valasztmany altal tortént elosztasarol szélo jegyz6-
konyvet tudomasvétel czéljabol beterjesztvén, tudomasra
hozza, hogy az ezekrdl sz6l6 nyugtak a puspoki hivatal-
hoz felklldettek. Tudatja egyszersmind azt is, hogy a
csekély javadalmu lelkészek felsegélésére, a kormany
altal rendelkezés ald bocsatott 22 ezer frt ujabb allami
segélybdl is 450 frtot allapitott meg az egyhazkerileti
pénzigyi valasztmany, az Esperes ur altal megjelodlt
lelkészeknek, a mely segély o6sszeg az illetéknek meg-
kuldetvén, az erre tartoz6 nyugtadk szintén bekuldettek
a puspoki hivatalhoz.

Tudomasul vétetik.

11. Ugyancsak elndk Esperes ur arra valo tekin-
tettel, mert az 0Osszes ref. lelkészek felsegélésére a
magyar kormany altal adott 22 ezer forintos segély
mértéke hosszabb idére helyeztetett kilatasba: inditva-
nyozza, hogy e targyban intéztessék felterjesztés a
fotiszteletl egyhazkeriletre és kéressék fel, miszerint
minden leheté eszkdzzel hasson oda, hogy ezen segély-
ugy, miel6bb egyhazi nagy és létérdekeinknek megfelel§
elintézést nyerjen.

Miutan kozel ismert és szomoruan
tapasztalt tény az, méas egyhazmegyékben
is, de' féképen a mi fels6zempléni egy-
hazmegyénkben, hogy a lelkészi allasok a
legsovanyabb javadalommal vannak dijazva,
az égetbéen parancsolé szikség és létfen-
tartas érdeke kényszeriti egyhazmegyénket
arra, hogy egész tisztelettel felkéri a fo-



19

tiszteleti egyhazkerulletet, miszerint mél-
téztassék teljes erdvel oda m(kddni, hogy
az orszagos konvent altal felszamitott és
a Cultus-ministériumhoz mar régebben fel-
terjesztett szlikségleti o6sszeg a lelkészt
allomasok lehet6 biztositasa ezéljara, mi-
elébb folyova tétessék.

12. Ugyancsak elndk Esperes ur azon jelentés Kkisére-
tében, hogy a domesztikai jarulékok 1895. év december
31-ig teljesen ki vaunak fizetve és azokat rendeltetési
helyére el is kuldte, az utébbi 2 évrdl sz6lé f6tabella-
kat a gy(lés asztalara leteszi.

Orvendetes tudomasul vétetik.

13. Mult évi kozgyllésink 6 szamu jegyzékonyvi
hatarozataval a Péter Mihaly kis-azari, Botka Bertalan
miglészi lelkészek Unnepélyes beiktatdsara vonatkozé
intézkedéssel az esperesi hivatal bizatvan meg: a beik-
tatas ténykedést végzett Sarkany Imre tandacsbiré s
Gyarmathy Soma egyhazmegyei féjegyz6nek erre vonat-
kozd jelentését beterjeszti.

Tudomaéasul vétetik.

14. Ugyanazon kozgylés jegyzékonyvének 11. szdm
alatt foglalt hatarozata szerint az egyhazmegyei és egy-
hazkdzségi Ugyekre vonatkozé s az ennek megkészité-
tésével megbizott s altala beterjesztett bizottsagi sza-
balyrendelet sokszorositasaval és az egyhazmegyei
féjegyz6hoz valé megklldésével Dékus Gyula megbizat-
van, a f6jegyz6 utasitva lett, hogy azt oly id6ben
jutassa az érdekl6d6k kezeihez, hogy az jelen gyilé-
stinkdén mar targyalhaté legyen.



20

Az érintett szabalyrendelet arra valo
tekintettel, mert az nem csak a mi, hanem
az 0sszes egyhazmegyéket érdekli, nem
sokszorosittatott, hanem az egydntet(iség
czéljabol az egyhazkerulet, egy az 0sszes
egyhazmegyék és egyhazkdzségek anyagi
ugyeit magaban foglal6 szabalyrendelet
készitésére felkéretik.

15. Oszi kozgy(ilésunk 13-ik jegyz6konyvi pontja-
ban ujélag utasitva lett a nagy- és Kkis-barii egyhéaz
presbytériuma az uj lelkészi dijlevélnek elkészitésére
és az esperesi hivatalhoz leend6 beterjesztésére.

Az esperesi hivatalndl bemutatott
dijlevelek nem lévén helyesen Kkidllitva,
azoknak szabalyszer( Kkiallitasara és az
esperes hivatalhoz leendd beadasara a Kis-
ésnagy-bérii egyhaz presbytériuma sirgésen
utasittatott. Egyuttal felkéretett egyhaz-
megyénk esperese, tudna ki Groéf Vay
Karolyné Oméltésagatol, vajjon a bani
uradalom jaruléka kotelezdleg fol lesz-e
vehetd§ az ottani lelkészi dijlevélbe ?

16. Mult évi 6szi kozgydlésiink 15 szanni jegyz6-
kényvi pontja alatt, az abarai egyhaz sz(ik iskolai he-
lyiségének kib6vitésére lévén utasitva, erre nézve az
egyhaz-latogatésag azon el6terjesztést teszi, hogy az
egyhéz tanacs nyilatkozata szerint, annak halasztasa
nem az egyhazi fensdébb hatésag iranti engedetlenség,
hanem az Inséges id6 és mostoha viszonyok miatt tor-
ténik, mely okbdl a megrendelt munkélat foganatositasa,
illetve egészen uj leany-iskolai fundus vétele és az
épitésre még egy évi halasztasi id6t kérnek.



21

Tekintve azt, hogy az abarai egyhaz
teljesen hozza mélté6 tervnek megvaldsi-
tasat igéri abban, hogy a fiu-iskolatél
egészen elkUlonitett ledny-iskolat oOhajt
épiteni; részére a kért egy évi halasztas
megadatik.

17. MuUlt évi tavaszi kozgy(llésunk 47-ik, és §szi
kozgyllésink 16-ik pontjaban utasitva lett a csernahdi
egyhaz presbytériuma, hogy a lelkészi és tanitéi telkek
utan, ezen &allasokat illet6 fa és cser arat hajtassa be,
a lelkész kis szobajat deszkaztassa ki, cs(irét és pin-
czéjét épittesse fel.

Nevezett egyhaz presbytériumanak
azon kotelezd Igérete, hogy az elrendelt
épitkezéseket még ez év folyaman esz-
kozoltetni fogja, valamint azon jelentése,
hogy a hianyz6 fa és cser arat most
eladas alatt lev6 kozos erdejokbdl befolyd
0sszegh6l ki fogjak egyenliteni, egyel6re
tudomasul vétetik. Utasittatik azonban a
nevezett egyhaz presbytériuma, hogy az
elkoltott Osszeg nagysagat, valamint a
jelenlegi eladasbdl a lelkészi és tanitdi
telkeket illet6 0Osszeget szakértd egyén
altal megallapittatvan, azoknak behajtasa-
rél, valamint a megtértént épitkezésekrol
egyhdzmegyénk 6szi kozgylléséig az espe-
resi hivatalnak jelentést tenni el ne mu-
lassza.

18. Olvastatott Szolléssy Jozsef homonnai missidi-
lelkész elGterjesztése, melyben jelezve azt, hogy az
als6-zempléni egyhazmegyebeli erdébényei egyhazba



22

valasztatvdn meg lelkészil, a homonnai missidi allasrdl
lemond és az 1895. évben teljesitett miikddésérdl szdld
részletes jelentését beterjeszti.

Egyhazmegyei kormanyunk mig egy-
részt Sz6llgssy Jozsefnek ajobb javadalmu
erdébényei egyhazba tértént megvalasz-
tasa feletti 6romének ad Kkifejezést, mas-
részt sajnalattal bocsatja ki kebelébdl
azon férfiat, a ki mind papi szelid jelleme
és ugybuzgalma, mind példanyszeriu hiva-
tottsdga és tarsadalmi milveltsége altal
teljesen méltonak bizonyult az egyhaz-
megye bizalma &ltal elhivott és nagy ko-
riltekintést s fontos tevékenységet igényld

Y homonnai missi6i 6rallomason. Aldas és
boldogsag kisérje uj otthonaba.

A missidi-kér Aallapotara és a mult
évi lelkészi mikodésre vonatkozdé hivata-
los jelentés a fdtiszteletii egyhézkeruiletre
terjesztetni rendeltetik.

19. Ezzel kapcsolatban téargyaltatott a homonnai
missioi egyhaz kérvénye, melyben a Szélléssy Joézsef
tdvozasara hivatkozva, nemkulénben a missidi lelkészi
fizetésre vonatkoz6 dijlevelet 3 eredeti példanyban
megerdsités végett beterjesztve, az egyhaztanacs arra
kéri az egyhazmegyét, hogy oda Réz Laszl6 saros-
pataki segédlelkész neveztessék ki missidi lelkészul,

a kiben mindazon tulajdonok megvannak, amelyek ezen
exponalt helyzetli missidi egyhéaz szellemi tgyeinek inté-
zéséhez szukségesek.

A homonnai missiéi egyhaznak 3 pél-
danyban beterjesztett lelkészi dijlevele



23

megerésittetik, a mi pedig a homonnai
egyhdz kérését illeti, ambar egyhazme-
gyénkben is lettek volna ez allasra alkal-
mas egyének; de tekintve mégis a ho-
monnai egyhédz kérését, egyhazmegyénk
Tiszteletes Réz Laszl6 sarospataki segéd-
lelkészt rendeli ki ezen missiéi allasra,
utasitvan a homonnai egyhaz eldljarésa-
gat, hogy meghivasarél és Szent-Gyorgy
napkor tértén6é bevitelérél gondoskodjék.

20. A homonnai missidi lelkészi &llomas megtlre-
sedése alkalmabdl kérdés meril fel arra nézve, hogy
.az ily allomasokra e missioi lelkészek megvéalasztasa,
illetve kinevezése: tulajdonképen kinek a jogkdréhez
tartozik ?

Amennyiben a missidi lelkészek va-
lasztasarol, az egyhazi térvény nem intéz-
kedik, ezen kérdés oly czéllal terjesztetik
a fét. egyhézkeruletre, hogy az esetleges
félreértések kikertilése végett alkosson
vilagosan tajékoztatd egyontetl szabaly-
zatot.

21. Olvastatott a s.-a.-ujhelyi egyhaz kérvénye,
melyben néhai Kods Karoly utan végrendeletileg 0ro-
kolt major-kert eladasanak megengedését Kkéri.

Koézgydlésink a s.-a.-ujhelyi egyhaz
tulajdonat képezd major-kertnek, a f. évi
marczius ho 8-an tartott egyhaztanacsi és
marczius hé 22-én tartott egyhéazi koz-
gyllési jegyz6kdnyvekben foglalt tervezet



24

szerinti eladasat megengedi és felsdbbségi
megerdsités végett azon kéréssel terjeszti
a fOtisztelett egyhazkeruletre, hogy a
jegyz6konyvi tervezetben foglalt minden
egyes eladanddé részletrél kotendd szerzé-
dés meger@sitésére f6tiszteleti Puspok
ur hatalmaztassék fel.

22. A Kkis-toronyai egyhaztanacs, arra tortént hivat-
kozassal, mert a tanit6 részére alig par forintot jove-
delmezd egynegyed urbéri puszta zsellér-fundusara, ez
id0 szerint kedvez6 vevd ajanlkozik: ezen belhely
eladasara engedélyért folyamodik.

Egyhazmegyei kormanyunk a neve-
zett egyhéz zsellér-fundusrész eladasat
oly kikotéssel engedi meg, hogy az ela-
dasi 0sszeg kamata jovdre is a tanitot
fogja illetni. S egyidejlileg utasitja az
egyhaztanacsot, hogy a szabalyszer(i adas-
vételi-szerz6dést, az egyhazkeruletre tor-
ténd felterjesztés és jovahagyas czéljabél
az esperesi hivatalhoz surgésen terjesz-
sze Dbe.

23. Ugyanazon egyhaztanéacs, a hivek nagymérvi
elszegényedésére hivatkozva az id§ altal nagyon meg-
rongalt és sok koltséget igénylé templomuk rendbeho-
zasara segélyért folyamodnak.

Kézgyllésunk ismerve a Kis-toronyai
egyhaz anyagi helyzetét és méltanyolva
a templom rendbehozasara torténé nemes
buzgalmat, szivesen igér gyamolitast a
czélba vett nagy és szép munkahoz.



25

De mert segélyre csak a minden lehetd
aldozatra kész gyllekezett szamithat ez
okbdl utasitja az egyhaztanacsot, hogy a
hiteles koltségvetéssel kapcsolatban, a
maguk altal hozanddé oOnkéntes ajanlat,
illetve kivetésrél szo6l6 kimutatast is mi-
elébb terjesszék be az esperesi hivatalhoz,
a hol domesztikai segély folyamodvéany is
készletben all a segélykérés céljara.

24, Olvastatott Elek Sandor tussai lelkész folya-
modvanya, melyben 6regségével jaro testi s lelki gyen-
geségére hivatkozva, fél papi javadalommal, nyugdijaz-
tatasat kérelmezi.

Tekintettel a felhozott okokra szive-
sen teljeseti egyhazmegyénk folyamodd
lelkész azon kérelmét, hogy fél fizetéssel
nyugalomba menjen. Hogy pedig a nyug-
dij élvezésének tartama alatt kozte és a
Tussara rendelendd helyettes-lelkész kozott
afizetés Ugyében surldédas és perpatvar ne
tamadjon, Sarkany Imre és Nemes Lajos
tandcsbirakat oly megbizassal kaldi ki,
hogy a helyszinén mindennemd papi fize-
tést természetben vagy érték szerint
becstljenek fel és azt a nyugalmazott és
helyettes lelkész kozott egyenld aranyban
osszanak meg és errdl az esperesi hiva-
talnak tegyenek kimerité jelentést. Onként
értetvén, hogy a lakds és kert élvezete
a helyettes lelkészt illeti és a megosztas
az egyhdzmegye megerd@sitésével lép ha-
talyba.



26

25. Elek Sandor tussai lelkésznek fél javadalommal
tortént nyugdijaztatasabol kifolydlag kérdés mertl fel
arra nézve, hogy a tussai egyhaz népessége és exponalt
helyzetére vald tekintettel, miként fog az egyhaz gon-
dozasa és a liivek lelki tgyének ellatasa eszkdzoltetni
addig, mig a nyugdijazott lelkész fogja e fél papi java-
dalmat élvezni.

Kozgyllésunk atussai egyhazat érdeklé
eme nagy fontossagu kérdést akként oldja
meg, hogy oda a lasztoméri lelkészi allas-
rol lemondott Ujlaki Janost rendeli be,
a lakéas és kertnek egészben, egyébb java-
dalomnak pedig fele részbeni élvezésével
helyettes lelkészil: utasitvan, hogy hiva-
talat aprilis ho 24-én foglalja el. De
tekintve azt, hogy eme fél papi javadalom
egy csalados lelkész megélhetésére igen
kevés; tekintve tovabba azt is, hogy a
kulénben is szegény-sorsu bivek a mos-
tani id6viszonyok kozott, a papi fizetést
emelni, teljesen képtelenek, ezen ugyet
bélcs megfontolds végett azon meleg
ajanlattal terjeszti egyhazmegyénk a f6-
tiszteleti egyhazkeriuletre, hogy a tussai
egyhaz rendkivili helyzetének figyelembe
vétele mellett, addig, mig ott a viszonyok
masként alakulnak, a helyettes lelkész
részére legaldbb 150 forint évi allando
segélyt adni méltdztassek.

26. Olvastatott a hardicsai egyhaz folyamodvéanya,
melyben arra valé hivatkozassal, mert Toth Menyhért
sz6ll6skei volt tanitét azon reményben valasztotta és



27

vitte el tanitéul, hogy pontosan meg fog felelni hiva-
talos kotelességének; azonban e reményében megcsa-
latkozva, valamint az is kiderulve, hogy nevezett tanitd
mar az ungi egyhazmegyében tébb év elétt nyugdijaz-
tatvan, az allamtol ez idé szerint 110 frt évi nyugdijat
élvez, a kulénben is ideiglenesen valasztott tanitonak
tett felmondas megerdsitését és okleveles tanité-valasz-
tas engedélyezését kérelmezi.

Az esperesi hivatal ez tUgyben mar
intézkedvén: ezen intézkedés helyben
hagyatik és megeroésittetik.

27. Az egyhazlatogatdésag 6rommel hozza koéztudo-
masra, hogy Malcdn Stépan Borbéla urnd és Stépan
Vincze testvérek 1000— 1000 frt alapitvanyt tettek a
malczai egyhaznak templom fentartasi célra, Stépan
Gabor a mult évben 4 iskolas gyermeknek hordatta
Malczan a téli Ujsagot és a hiadnyzé iskolai tanszerekre
10 frt 55 krt ajandékozott. Deregny6ben Lonyay
Gaborné, Br. Foéldvary Sarolta O Méltésaga egy piros
szegélyl, fehér alapu értékes selyem-barsony térit6t
készitett sajatkeziileg az ur asztalara; Imri Mihély pedig
180 frtot kildott Amerikabdl az egyhaz birtokaban levd
diszes urasztali ezust kehely teljesen hasonl6é parjanak
készittetésére. Kolbasan id. Isadk Janos fégondnok az
urasztalat és a templomi els6 néi széket arany rojttal
szegélyezett kék béarsony sz6nyeggel ékesitette be.
S.-A.-Ujhelyben az ipartestilet 150 frtot, Dr. Schoén
Vilmos 100 frtot ajandékoztak az egyhaznak, illetve
iskolai tanszerekre. Kis-Raskan Vasarhelyi Déaniel Nagy-
kikindai toérvényszéki bir6 és csaladja a millennium
alkalmabol egy értékes ezust tanyért ajandékoztak
urvacsorai hasznalatra és egy selyemmel dusan himzett



28

térité6t az urasztalara. Sz6ll6skén Csizmadia Toth Janos
45 frt értékd urasztalt vett a templomba és azt 30 frt
érték(d asztalteritével ékesitette be.

Koézgydlésuink a mi anyagi eré gyen-
geségeivel kizdé egyhazaink és iskolaink
javara meghozott eme nagy becst és ha-
lara kotelez6 ajandékokat a kegyes ado-
manyozok becses neveinek és ajandékaik
meéltd értékének jegyzékodnyvbe iktatasa
mellett kdszonettel veszi tudomasul.

28. Egyhazlatogatosag jelenti, hogy a magyar-izsépi
egyhéaz iskolajat a megrendelt mddon megbdvitette, de
a tussai egyhdz mindezideig nem tett eleget az egyhéaz-
megye rendeletének.

29. Az
korébdl azon
csak1888-ik
adokodnyvben.

Az egyhazlatogatésag jegyzOkonyveé-
b6l 6rommel nyert tudomast egyhazme-
gyénk arr6l, hogy a magyar-izsépi egy-
haz iskoldjataz elrendelt moédon  atala-
kitotta;, a tussai egyhaz pedig, mely a ha-
sonl6 meghagyasnak mind ez ideig eleget
nem tett, Ujbdl és szigoruan utasitja, hogy
iskoldjat a kozfal eltavolitasa mellett még
ez év folyaman okvetlen helyezze vissza
eredeti alakjaba.

egyhazlatogatésdg a szerdahelyi egyhaz
el6terjesztést teszi, hogy az egyhazi tékék
évr6l vannak utoljara kimutatva a szam-

A szerdahelyi egyhaz eldljarésaga
szigoruan és felelésség terhe alatt utasit-
tatik, hogy az egyhazi téke-vagyonrol mi-
hamarabb pontos kimutatast készitsen.



29

30. Az egyhéazlatogatésag a mihalyii 6sszes
ugyek megvizsgalasaval lévén megbizva, jelenti:

1-sz6r; hogy 1895. méj. 14-r6l kelt adohatraléki
kimutatas szerint, a lelkészi adohatralék: 426 frt 26 krt,
a tanitéi pedig: 153 frt 35 krt tett ki. A lelkészibdl
id6kozben torlesztve lett: 160 frt, a tanitoibol: 40 frt.
Lelkészi adohatralék tehat: 266 frt. Tanitdi: 113 frt.

2-szor; Ezzel kapcsolatban jelentést tett arrdél is:
hogy Berencsi Endre tanité 78 frt 40 kr. tanitéi nyug-
dijhatralékkal is tartozik.

3-szor; arrol, hogy az egyhaz 10 hold féldjére 62
frt illeték-egyenértéki adotartozds is be van tablazva,
ezenkivil ezen fold utan jardé rendes foldad6é hatralék
is van.

4-szer; kiterjesztette az egyhazlatogatésag vizsga-
latat azon 200 frtra is, melyet az egyhaz 1884. évben
adotorlesztésre kért az orsz. kozalapbél. E vizsgélat
szerint Kkit(int, hogy ezen 200 frt az ugyanazon évi
gondnoki szdmadas 10. tétele alatti bejegyzés szerint,
a lelkészi foldek adohatralékadnak torlesztésére fordit-
tatott.

A lelkészi adolgy tekintetében, mi-
utan a lelkész 20 hold foldet engedett at
adotorlesztési alapul — mely féldnek évi
haszonbére ez id6 szerint 160 frt — az
egyhéazlatogatésag jelentése azzal vétetik
tudomasul, miszerint utasittatik a mihalyii
egyhédz presbytériuma, hogy a lelkészi
adot ezen 20 hold fold bérletéb6l ponto-

san fizesse.
Berencsi Endre tanité hatralékban

maradt add- és nyugdijtartozdsa tekinteté-
ben pedig utasittatik az egyhazi eldljaro-

adé-



30

sag, liogy tanitéi fizetéséb6l, — melybe
az allamsegély is beleértend6 — évenként
tartson vissza annyit, amennyivel ad6- és
nyugdijhatralékat két év alatt letdrleszt-
heti.

Az egyhazi foldekre bekebelezett
illeték-egyenértéki addhéatralék tekinteté-
ben pedig felel6sség terhe mellett utasit-
tatik a presbyterium, hogy ezen adot két
év alatt torlessze le és letdrlesztés utan,
ezen adonak az egyhéz birtokarol vald
kitablaztatasa irant gondoskodjék.

Mindezen milialyii adéugyeknek to-
vabbi figyelemben tartdsaval az esperesi
hivatal megbizatik.

31. Ugyanazon egyhéaz korébél jelenti az egyhaz-
latogatdsag, hogy alelkészi belhelyen 1év6 kuat beomlott
s a presbyterium vonakodik azt rendbehozatni.

Utasittatik a milialyii egyhaz presby-
teriuma, hogy a beomlott kutat haladék-
talanul csindltassa meg; annyival is inkabb,
mert erre a czélra az egyhdzmegye se-
gélyben részesitette az egyhazat.

32. Ugyanazon egyhaz korébdl jelentés tétetik az
egyhézlatogatésag altal arrél, hogy néhai Galambos
Samuel jogutdéda, 6Zv. Bata Palné arn6, Galambos Sa-
muel altal, a milialyii ev. ref. egyhaznak hagyomanyo-
zott 200 valto forint alapitvanyi toke utén, a karacsonyi,
hasvéti és punkosdi Unnepi koveteknek jaré 2—2 frt,
osszesen 6 frt évi kamat fizetését 1894. évtdl kezdve
be nem fizette.



81

E jelentés alapjan utasittatik a rniha-
lyii egyhaz presbyteriuma: hogy hivja fel
6zv. Bata Palné urn6ét a hatralékos ka-
matok Kkifizetésére, nem fizetés esetén
az alapitvanyi t6kének hatralékos kama-
taival valé behajtasara utasittatik.

33. A nagybarii egyhaz korébél jelentést tett az
egyhéazlatogatésadg arrol, hogy az egyhaz magtar-vagyo-
nanak szamadasa nem lévén rendben, ezen magtar lgy
allasat fel nem deritette.

Utasittatik a presbyterium, hogy a
magtari szamadast 15 nap alatt terjeszsze
be az esperesi hivatalnak.

34. A Kkisbérii lelkész és tanitdé panaszoljak, hogy
a liivek tetemes egyhazi addéval adésok s a presbyte-
rium a felszdmitast nem akarja megtenni.

A presbyterium felelésség terhe alatt
utasittatik, hogy a felszamitast tegye meg
s a behajtas irdnt a térvény értelmében in-
tézkedjék.

35. Illés Janos nagy-naskai tanitdé az egyhazlato-
gatésag utjan panaszlolag terjeszti egyhazmegyénk elé,
miszerint az ovacids temetésekért tobb egyhéaztag neki,
mint énekvezérnek csak 50 kr. stolat adott. Ennélfogva
megcsonkitott stolaja kifizetésének elrendeléséért folya-
modik.

E panasz folytdn kimondja egyhaz-
megyénk, miszerint nevezett kantor-tani-
tot, eléforduld esetenként, egyhéazkerule-



32

tunknek, 1883. szept. 24—25. napjain,
Ungvaron tartott 6szi kozgy(lésében ,te-
metési  szertartasrol* alkotott szabaly-
rendeletében meghatarozott stéla illeti.

36. A Kkis-raskai iskola kipadl6zasara vonatkozolag
jelenti az egyhazlatogatésag, miszerint ezen egyhaz
templomépités kovetkeztében oly nehéz helyzetbe jutott,
hogy nem képes az egyhadzmegye hatarozatanak eleget
tenni. A liegyii tarsegyhaz pedig, daczara annak, hogy
400 frt tékepénzzel rendelkezik, nem akarja segiteni
az egyhazat olykép sem, hogy nevezett czélra kdlcsont
adna. Tehéatazegyhazlatogatésagfelkéri azegyhazmegyét:
legyen kegyes a hegyii tarsegyhazat az anyaegyhéaz
iranti munkas szeretetre rabirni.

Egyhazmegyénk elvarja a hegyii
tarsegyhéaztol, hegy a kis-raskai anyaegy-
haznak iskola kipadl6zasi célra megfeleld
kélcsont fog adni.

37. A sz6lléskei egyhaz korébdl jelenti az egyhéaz-
latogatésag, hogy 1894-ig 141 forint ado6dsszeg van az
egyhaz foldjére betablazva; tovabba nincs befizetve az
ad6 sem 1894. sem 1895. évrdl. Az egyhéaz foldjei utan
jaré bérosszegh6l 1891., 1892., 1893. évekr6l 30 frt
hatralékvan kint. 200 frt  egyhazkeruletitartozasra
eszkdzolt kivetésbdl 27 frt behajtattam Lelkészlak és
a lelkészi belhelyenlevé egyébb éplletek iendetlen
allapotban vannak. Presbyterium nem szerveztetett Ujra.

Ezen itt el6sorolt 06sszes ugyekre
nézve utasitja az egyhadzmegye ugy alel-
készt, mint a presbyteriumot, hogy azok-
nak rendbehozatala irant térvényes kote-



lességoket teljesitsék; mert ellen esetben
a legszigorubb fegyelmi kereset fog elle-
nuk indittatni.

38. A zempléni egyhaz korébdl jelenti az egyhaz-
latogatosag, hogy 1894-r6l félévi, 1895-r6l pedig egész
évi add, valamint 1895-r6l pedig az illeték-egyenértéki
adé nincs kifizetve.

Nevezett egyh&z presbytériuma az el6-
sorolt adougyeknek mielébb valé rendbe-
hozatalara utasittatik.

39. A magyar-jesztrebi egyhaz korébdl arrol tett
jelentést az egyazlatogatoésag, hogy a presbyterium nem
szerveztetett Ujra.

Utasittatik a lelkész, hogy a presby-
teriumot szabalyszerli moédon Udjra szer-
vezze.

40. Az egyhazlatogatésag jelenti, hogy Molnar Ist-
van lasztoczi lelkész aggkoréaval jar6 gyengesége miatt,
a n.-kazméri filiaban lelkészi szolgalatot nem teljesithet-
vén, annak Kolbasahoz valé csatolasat hozza javaslatba.

Egyhazmegyei kormanyunk a laszté-
czi és nagy-kdzméri egyhaz kozott régota
fennallo viszonynak érintetlentil hagyasaval,
— tekintettel Molnér Istvan lasztéczi lelkész
aggkorara, — mellé Kisegit6-lelkészul ifj.
Kalniczky Janos mihalyii segédlelkészt
kirendeli és kotelezi 6t arra, hogy neve-
zett segédlelkésznek, a n.-kdzméri filidban
és estleg az anyaegyhazban is teljesitend6



84

papi dolgok végzéséért 50 frt évi dijat
tartozik fizetni. Onként éltetvén, hogy a
N.-Kézmérbdl jaruld fizetés és palést-dijak
a fénokot illetik. Mir6l Molnar Istvan,
nemkilénben ifj. Kéalniczky Janos jegyz6-
kényvi kivonaton értesittetnek.

41. A nagy-kéazmoéri gondnok templom javittatéasbdl
folyé szamadast nem mutatvan elé:

Utasittatik, hogy ezen szamadast mi-
elébb mutassa be az esperesi hivatalnak.

42. A hardicsai egyhaz koréb6l, az egyhazlatogato-
sag arra kéri egyhdzmegyénket, miszerint rendelné meg
a hardicsai egyhaz presbyteriuméanak, hogy a lelkész-
lakon 1évé rosz ajték s ablakok részben megjavitassanak,
részben Ujakkal cseréltessenek fel.

Ezen Kkérelemben jelzett javitasok,
illetéleg uGjitdsok miel6bbi végrehajtasara
a hardicsai egyhaz presbyteriuma utasit-
tatik. Avégrehajtasrol azesperesi hivatalnak
jelentés teendd.

48. Ugyancsak ezen egyhaz korébdél arrdl is téte-
tett jelentés, hogy a lelkészi fafizetés gy maig sincs
rendbe hozva.

A hardicsai egyhaz presbyteriuma
Gjolag s most mar felel6sség terhe alatt
utasittatik, hogy ezen ulgyet mielébb ren-
dezze.

44. A kis-azari egyhazbol jelenti az egyliazlatoga-
tésag, hogy Nagy-Azar bar tarsegyhaza Kis-Azarnak, az



35

épitkezéseknél red es6 félardnyos terhet viselni nem
akarja, hanem a kiadasok egyedul a Kkis-azari egyhaz
pénztarat terhelik. igy ennek pénztara 1895-ben is
hidnynyal z&arodott, mig N.-Azaré 100 frt tobblettel.

Utasittatik a k.-azari egyhaz presbhy-
teriuma, hogy az el6fordulé terheket, az
egyhazmegye altal méar el6z6leg meghata-
rozott ardny szerint vesse ki a két egy-
haz kozott.

45. Aranovics Mor bodzas-ujlaki lakos, egy Aaltala
eszkozolt épitkezésbdl kifolydlag, kozte és a b.-Gjlaki
ev. ref. egyhadz kozott felmerult peres ugyben azért
folyamodik egyhazmegyéidhez ,liogy az egyhaz eldljaroé-
sagat a per beszlintetésére hivja fel.

Miutan ez Ugy jelenben birésag el6tt
all, az egyhazmegye a kérvény targyala-
sdba nem bocséatkozik.

46. Szerdahelyen és Borsiban az ev. ref. gyerme-
kek vallasoktatasarél nem lévén gondoskodva:

Kozma Gedeon sz6ll6skei lelkész, —
mint ezen egyhazak lelkésze is — uta-
sittatik, hogy ugy Szerdahelyen, mint Bor-
siban a vallast tanitsa.

47. A lasztomérban mikodott egyhazlatogatésag,
ez egyhaz koréb6l tobb rendbeli panaszt terjeszt eld.
Nevezetesen harom szile minden torvényes el6készilet
nélkal allitotta gyermekét az Ur asztaldhoz és megéal-
doztatta; az egyhazi épuletek szétdilé télben vannak;
Kacsméar Janos gondnok makacssaga miatt az egyhazi



36

szamadas nem volt elkészitve; a véséarolt birtokok utan
az egyhazi addé mostanaig sem fizettetik; az iskolai tan-
terem nincs Kkipadlozva; a perselyek teljesen hasz-
nalhatatlan allapotban vannak.

Amennyiben kozgy(ilésink a laszto-
meéri egyhédz ez id6szerinti Ujra alakulasi
viszonyaitél, mindezen panaszok gydkeres
megsziintetését remény(d: azok ez id6
szerint csak nyilvantartasba vétetnek,
utasitvan a presbyteriumot, hogy azoknak
megszlntetését tartsa felel6sséggel jaro
kotelességének.

48. A kolbéasai presbyterium, az egyhazlatogatdsag
utjan ismételten a roskadozdé papi-lak tgyére hivja fel
egyhadzmegyénk figyelmét és tisztelettel kéri, hogy mivel
a konvént altal még 1892. évben, els§ surgbsségi sor-
rendben papilak épitésére el6jegyzett és mar tébb izben
megsirgetett téke-segélyt mind ez ideig nem kapta
meg; annak mar ez évben mdulhatatlanul torténé kiutal-
tatasa irant intézkedni méltoztassék.

Koézgyulésunk a kolbasai egyhaztanéacs
kérését teljesen indokoltnak talalvan,
hivatkozassal a mult évben Miskolczon
tartott egyhazkerileti tavaszi gydlés jegy-
z6konyvének 72. pontjara ujélag felkeéri
fotisztéletli PlUspdk urat ezen tovabb nem
halaszthat6 épitkezési tokéssegélynek, mar
ez év folyaman tortén6é kieszkdzlésére.

49. Dudas Lajos kazsui lelkész nem tudvan meg-
nyugodni a kazsui egyhaz ellen add, épiilet-javitas és
egyéb cimeken altala fedezett 444 frt 61 kr. 06sszegben



37

tamasztott viszkdvetelési lgyében az egyhdzmegye altal
kdzelebb hozott azon hatarozaton, hogy ezen lgy ez
id6 szerint csak nyilvantartasba vétetik és az egyhaz
helyzetének maésként torténé alakuldsa idején fog benne
az egyhdzmegye hatarozni: az egyhéazlatogatdésag utjan
arra kéri az egyhazmegyét, hogy e targyban hozzon
most Otet megnyugtaté hatérozatot.

Koézgydlésink e targyban hozott el6bbi
hatarozatot azért, mert abban ez id§ sze-
rint nem latja szikségesnek intézkedni —
indokainal fogva fentartja.

50. Olvastatott az egyhdzmegyei szamvevészéknek,
az egyhadzmegyei 0Ozvegy- A&rvagyamintézeti-pénztar
szamadasai megvizsgalasa alkalmaval, foly6é évi marcz.
hé 23-an S.-A.-Ujhelyben felvett jegyz&kdnyve, mely-
nek pontjai a kovetkezék:

1. Fejes Istvan esperes inditvanyozza, hogy ameny-
nyiben a lelkészi 6zvegyek- és arvak részére orszagos
gyamintézet létesult, a mely intézet azok 6zvegyeinek
és arvainak meglehet6s jov6t biztosit; tekintve azt is,
hogy a kulénben is sz(ikés javadalmat élvezd lelké-
szek mellett egyhadzmegyei gyamtari részvényterliek vise-
Iésével nem is terhelheték, de meg tekintve azt, hogy
az egyszer befizetett részvénydijon Kivili évi befizetési
jarulékkal a gyamintézet vagyona maskép udgysem
szaporodik; ezélszeriinek taldlna, ha a gyamintézeti
vagyon felszamolasa olyképen eszkozoltetnék, hogy
ez altal a gyamintézetbe tobbé részvényes tagok ne
vétessenek be.

A mi pedig a gyamintézet vagyona feletti intézke-
dést illeti, az e kovetkez6 tervezetbe foglaltatik:



38

a) A lelkészek altal az orszagos 6zvegy-arvagyam-
tarba 3 éven atfizetendd 10 szdzaléka belépési dij, mely
Osszesen 1438 frt. 50 krt. tesz ki, valamint az elsé
évi 2 és fél jarulék, mely 359 frt. 68 krt. tesz ki, az
egyhazmegyei gyamintézet tékéjéb6l fizettetnék Ki;
6nmagabol kovetkezvén, hogy ezek 0Ozvegyei és arvai
tobbé gyamintézeti jutalékra nem szédmithatna.

b) A gyamtari jutalékos 6zvegyek és arvak, élet-
koruk aranyaban elégittetnének ki méltanyos egyezségi
alapon, akként: hogy az egész részvényesek 100—
160 frt, a félrészvényesek szintén életkoruk aranya-
ban 50—80 frt. végkielégitésben szintén kizarna a to-
vabbi jutalék nyerését. Ha pedig a jelenben élvezett
15, illet6leg 7 ft 50 kr. évi jutalékrol egyezségi ala-
pon lemondani hajlandék nem volnanak, azon esetben
az 1895-ben kapott jutalék a gyamintézet fenmaradé
téke  vagyondabol szamukra évenként biztosittatnék.
Onként értetvén, hogy ez irant, ha megkérdeztelek,
zaros hatéarid6 alatt nyilatkozni tartoznak.

C) A részvényes tanitokra nézve, a kik szintén
varomanyosai az intézetnek, szabalyul Aallapittatnék
meg, hogy fél részvényeik aranyaban, — mely
félrészvéony 7 frt 50 krt. teszen ki — egyszer
s mindenkorra torténend6 végkielégités czimén mint-
egy 70 forint végkielégitésben  részesittetnének;
onként értetvén, hogy akik kozulok adoésai a gyam-
intézetnek, legelsd sorban a tartozasi 6sszeg vonatnék le
és csak az ezutdn fennmaradd 0Osszeget kapnak meg
készpénzben.

d) Mindezen ezéloknak Kifizetése utan fenmaradé
0sszeg, a melybe beleértendék a kotvénytartozasok is,
mint ,egyh&dzmegyei gyamtari segélyalap” kezeltetnék
tovabbra, a melybdl a befolyd évi kamat erejéig segély-



39

ben részesittetnének a segélyre szorult lelkészek azon
a czinien, hogy az orszdgos gyamtari jarulék tovabbi
fizetése abbdl eszkozoltessék, ha az illeték ily czinien
segélyért folyamodnak. Onként értetvén, hogy a segélyre
nézve bizonyos sorrend allapittatnék meg.

Fejes Istvan esperesnek az egyhazme-
gyei szamvev@szék és a lelkészi értekezlet
altal is elfogadasra ajanlott ezen inditva-
nya egyhazmegyei kézgydlés altal elfogad-
tatott s a gyamintézeti vagyonnak a ter-
vezet pontjai szerint vald felszamolasa
elrendeltetett.

51. A gyamtar alladsat 1895. Decz. 31-r6l a kovet-
kez6kben mutatja lei a valasztmany:

1. Lelkészeknél és tanitéknal kint levd

tékekovetelés— — — — — 1941frt 41 kr.
2. TOkebefizetés — — — e — 12 , 68 ,
3. Régi kamatbol bejott — — — aL, 53 ,
4. Folyé kamatbdl — — — — 7,82,
5. Hatralékos kamat — — — — 635, 21

1.Vilagiaknal 8 szazalék jovedelmez6 téke 696 frt 51 kr.

2. Héatralékos kamat — — — — 851, 10

3. Folyé kamat _— = = — 58, 25
Ezen 6sszegbdl egy krajezar sem jott be.

Miutdn a mualt év folyaméan a vilagi adosok kozul
sem tékét sem kamatot egyetlen egy sem fizetett; a
mib6l az tdnik Ki, hogy a tartozasok legnagyobb része
behajthatlan; azoknak tovabbi vezetése czélszeritlennek
tartatik s a behajtkatlanok térlése javasoltatik. A lel-
készek pedig, ha a tervezettfelszamolads keresztll



40

vitetik, kotelezessenek, hogy tartozésaikrol uj kotvé-
nyeket adjanak, illetéleg azon részvényesek, akik rész-
vénydijaikat be nem fizették kotvényadasra, vagy a
részvénydij befizetésére kuteleztessenek.

Ezen kell6leg okadatolt inditvany
egyhazmegyei kozgydlés altal elfogadtatik
s a szamvevlszék megbizatik a torlések
iranti ujabb el6terjesztésre.

A gyamtar vagyoni allasa a kovetkezé:

1. A 803. szdmu takarékpénztéari kony-

von a n.-mihalyi takarékpénztarban 4768 frt 98 kr.
A 9(2. " " " 312 93

A 046. " " " 110 , 60

Van a takarékpénztarban oOsszesen: 5192 frt 51 kr.

w N

4, Ozv. Boszérményi Karolynénal van 58 frt 92 kr.

5. Lelkeészeknél és tanitoknal toke — 1941 41

6. Hatralék és foly6 kamat 635 , 51 7

7. Vilagiaknal téke — — — — 696 , 21

8. Hatralékos és foly6 kamat — — 909 35

9. 1895. évi pénztari maradvany 295 88
Osszes vagyon: 9729 frt 79 kr.

A bevételi naplé kovetkezébleg all:

1. 1894. évi pénztari maradvany — 258 frt 25 kr.

2. TOkebefizetés — — _— — 5 , 78 ,

3. Hatralékos kamat — _— — 9% , 53 ,

4. Foly6 kamat — — — — 7,82,

5. Takarékpénztari kamat — — — 390 , 25 ,

Osszes bevétel: 803 frt 63 kr.



41

Kiadasi naplé allasa ez:

1. Takarékpénztarba helyeztetett — 270 frt 25 kr.
2. Lelkész s tanitéi 6zvegy-arva-jutalék I(i7z, 50
3. Kezelési kiadasok — — — — 70, —

Osszes kiadas: 507 frt 75 kr.

Bevétel volt tehat— — — — — 803 frt 63 kr.
Kiaddgs — — — — — — 507 frt 75 kr.

1895. évi maradvany: 295 frt 88 kr.

Néh. Tussai Gyodrgy sziurnyegi lakos orokosei

a pénztarnok el6tt olyan egyezséget ajanlottak, hogy

a tékét két év alatt kifizetik. Ezen altalok alairt egyezség
jovahagyéasa kéretik.

Az egyezség egyhazmegyeileg jova-
hagyatik.

A szamveviszék a téke-kdnyvet, bevételi- s kiadasi
naplét, takarékpénztari koényveket tlzetesen atvizsgal-
van, azokat helyesen vezettetteknek és rendben talalta,
miért is a gyamtari pénztar kezel6jének, Gyarmathy
Samuelnek, az 1895. évi szamadasok terhe aldl az el6-
forduld tételekre nézve leend6 felmentését ezennel
javaslatba hozza s egyszersmind buzgd és szakavatott
mUkodéseért koszonetét fejezi Ki.

Ennek alapjan az egyhazmegyei koz-
gyllés, Gyarmathy Samuel pénztarnokot
az 1895. évi szamadasok terhe aldl, az
azokban el6fordulé tételekre nézve fel-
menti s neki buzg6 és szakavatott mdko-
déséért koszonetét ezennel kifejezi.

52. Olvastatott tovabba ugyancsak az egyhazme-
gyei szamvevlszéknek f. évi marcz. ho 24. S.-A.-Ujhely-



42

ben tartott gydlésének s az egyhadzmegyei k. i. pénztar
megvizsgalasara vonatkoz6 jegyz6kdnyve, mely jegyz6-
kényv pontjai im ezek:

1. Atvizsgaltatvan legels6kben is az egyhazmegyei
kozigazgatds czéljaira szolgalo tékék konyve, abban
24 drb koétvényen 2333 frt 10 kr. van. Ezen kotvények
rendben talaltattak. A kimutatott téke-dsszegben benn-
foglaltatik az egyhadzmegyei pénztarnok altal Szombathy
Antal kolbasai lelkésznek rendkivili helyzetére valo
tekintettel az egyhazmegye utélagos jovdhagyésa remé-
nyében kolcson illetéleg kétvényre adott 100 frt is.

2. Hasonlag bemutatta a pénztarnok Kazinczy Janos
gyuléstartasi alapitvanyaro6l szélé s a n.-mihalyi takarék-
pénztarban elhelyezett takarékpénztari betéti konyvet,
melynek értéke: 1018 frt.

3. Atvizsgéaltatvan az 1895. évi bevételi- és kiadasi-
napl6, kitlint abbél, hogy a t6kék kamatai pontosan
befolynak.

Bevétel volt— — — — — — 556 frt70 kr.
Kiadds — — — — — — — 506 frt 97 kr.
Pénztari maradvany: 49 frt83 Kkr.

4. A mult évi egyhazlatogatésag altal az egyhaz-
kerulet és féiskola részére beszedett pénzek, a hivata-
los konyvekben lévl bejegyzések szerint atvizsgaltattak
s a hivatalos nyugtakkal egyez6knek talaltattak.

5. Az egyhazkeruleti 06zvegy-, arva- és szukositar-
bél az 6zvegyeknek jaro illetékek kiszolgéltattak és
nyugtédkkal igazoltattak.

A supplikacidi valtsdg ezimén beszedett 100 frt.
és a névkonyveknek araba beszedett 19 frt 8 kr. A
kozigazgatasi pénztar bevételi rovataba Iratott.



43

Mindezek rendben talaltatvan, Gyarinathy Samuel
péuztarnoknak az el6fordulé tételekre nézve a felment-
vény megadasa véleményeztetik.

Az egyhazmegye a szamvevdszéknek
ezen részletes jelentését azon hatarozattal
veszi tudomasul, hogy adjon jovére véle-
ményt arr6l, miként allanak a kétvénybeli
tartozasok s egyuttal készitsen javaslatot
azoknak biztositaséara.

Egyhdzmegyei péuztarnoknak az el6-
fordul6 tételekre nézve a felmentvény
megadatik, s faradozaséaért elismerd ko-
szonet nyilvanittatik.

Olvastatott a lasztéczi egyhdz kérvénye, mely sze-
rint a rozzant és egészségtelen helyen levd régi iskola-
helyiséget, egy mas alkalmasabb helylyel akarvan fel-
valtani, e czélra 1600 irtért megvett egy minden tekin-
tetben alkalmas épuletet, melyben: 4 szoba, 1 meleg
konyha, kamara, pincze, tagas uvegekkel korulvett
folyoso, j6 kut és terjedelmes méhes van. Kéri tehat
a vételi Ugylet megerdsitését s azt tovabba, hogy az
oner6ébdél eldallitott 900 irthoz és azemplénmegyei koz-
muavel6dési egyestlettdl e czélra nyert 400 frtlioz, a
vételari 0sszeg Kkifizethetése czéljabol a tanitoi fizetés-
bél fenmaradt 200 frtot is hozza csatolhassa.

Kozgy(lésunk a lasztoczi egyhaz vé-
teli Ugyletét jovahagyja, de mert az adas-
vételi szerz6dést nem terjesztette be, uta-
sittatik a presbyterium, hogy azt az egy-
hazkertletre leendd felterjesztés és sza-
balyszer(i meger6sités végett az esperesi



44

hivatalnak mielébb kuldje el. A tanitoi
fizetésb6l fenmaradt 200 frtnyi 0sszegnek
a vételarhoz val6 csatoldsa megenged-
tetik.

54. Az abarai ev. ref. egyhdz 2500 frt erejéig
templomat s annak tornyat akarvan javittatni; a bemu-
tatott terv és Kkoltségvetés jovahagyasat kéri. Kéri
tovadbba az épitkezés fedezésére szolgalé 2480 frt 5 kr.
rengkivuli adoé-kivetési lajstromnak felllvizsgaldsat és
megerdsitését, és mert ezen a hivekre Kkirdtt 06sszeg
csak részletekben s talan huzamosabb id6 alatt folyhat
be, e czélra a f6t. egyhazkerilet pénztarabol 2500 frt
kdlcsdn elnyerhetése czéljabdl partold felterjesztést ker.
Végul pedig miutan templomaba egy 800 frtos orgonat
is akar bedllittatni, de mert az erre sziikséges fedezeti
alappal nem rendelkezik, e czélra szolgal6é orszagos
kdénybradomanygy(jtés engedélyezése irant egyhazhato-
sagi ajanlatért kérelmez.

Az abarai egyhaz épitkezési terve és
koltségvetése jovahagyatik; a rendkivili
addkivetés meger6sittetik. 2500 frt kol-
cson nyerhetése irant a f6t. egyhazkeru-
letre partold]lag terjesztetik fel. Az orgona
alapra szukséges orsz. koényor-adoméany
gyljtés engedélyezése irant egyhdzmegyénk
altal ajanltatik.

55. A garanyi egyhaz presbytériuma jelenti, hogy
az év tavaszan, a Vidonyi Daniel tanit6 altal kovetelt
javitasokat olyforman akarja megtenni, miszerint az
eddig tantermil hasznalt helyiséget lakszobava és kama-
rava alakitja &at, a kébdl épult szekérszinbél és kama-



45

rabdl pedig,részint mert sztlk a tanitoi belhely, részint mert
maskép az egyhaz anyagi viszonyai sem engedik, tan-
termet fog épitni. Kéri tehat az ilykép tervezett épit-
kezés jovahagyasat.

Az épitkezési szandék azon hatarozat-
tal hagyatik jova, hogy az épikezési terv
meger@sités végett az esperesi hivatalnak
mutattassék be.

56. A bandezi egyhaz presbytériuma jelenti, hogy
az ottani lelkész, a gatalyi ev. ref. vallasu gyermekek
vallasos oktataséért a vallas- és kozoktatdsugyi korméany
részérél 50 frt tiszteletdijban részesittetik.

E jelentés drommel vétetik tudomasul.

57. A homonnai missiéi egyhaz korébdl azon jelen-
tés tétetett, hogy az ottani lelkésznek a kulénféle intéze-
tekben levd ev. ref. vallasu gyermekek vallasos okta-
tasaért elébb mar megallapitott dijat, a vallas- és
kozoktatasligyi kormany 100 frtra emelte fel.

E jelentés szintén oOrémmel vétetik
tudomasul.

58. Olvastatott a miglészi egyhaz presbyteriuma-
nak folyamodvanya, melyben annak el6re bocsatdsaval,
hogy nyugalmazott lelkész Soltész Karoly egy 1854-
ben kiallitott kotelezvény szerint, az egyhadznak 43 .
frt. 36 krral addssa lett: kérik, hogy ezen 0sszeg,
melyet allitdlag a nevezett lelkész is fennallonak
ismert el, 280 frt nyugdijdbdl részletenként levonhaté
legyen.



46

Egyhazmegyénk utasitja az egyhaz
presbyteriumat, hogy ezen ugyet az illeté
lelkész meghallgatasaval igyekezzék tisz-
téba hozni jelesiul: a kovetelés fénallasat
minden kétséget kizardlag allapitsa meg,
annak fennalldsa esetére az egyezséget
és fizetési feltételeket a nevezett lelkész-
szel kisértse meg megallapitani s eljara-
sa eredményér6l az eredeti kotvény, az
eljarasi jegyz6konyv és mellékletei becsa-
tolasaval egyhazmegyénkhoz terjeszsze be.

59. Cseh Istvan s.-a.-ujhelyi bértonér, panaszt
emel, az esperesi hivatalnal, a csernahoi egyhéztanéacs
azon sérelmes eljarasa ellen, hogy ot zsellér-fundusa
utan, Csernahon egyhazi adoéval rojjak meg.

E panasz targydban az egyhazlatoga-
tésdg altal, a helyszinén megtartott
vizsgalat folytdn az tdnvén ki, hogy
a panaszlé csaladja allandéan Csernahdn
lakik és ott veszi igénybe az egyhazi
hivatalnokok szolgalatat, valamint kiderul-
vén az is, hogy a kivetés az egyhazi
torvényeknek megfeleléleg eszkdzoltetett:
a presbhyterium eljarasanak helybenhagya
saval, panaszl6 a toérvényesen rearott
egyhéazi ado fizetésére koteleztetik

60. Szegé Bend zempléni, Hutka Jézsef bandezi,
Szombathy Antal kolbasai lelkészek részint az egyliaz-
latogatésag, részint kulon kérvényben, arra valé hivat-
kozassal, mert az anyaegyhazakhoz tartoz6 tébb kozsé-
gekben, ha nem is nagy szamban, de vannak vallasuk-



47

hoz tartoz6 hivek, akiknek gyermekeik részben sehova,
részben romai és gor. kath., részben pedig allamilag
segélyezett kozségi iskoldba jarnak, és a nagy tavol-
sag, nemkulénben a Bodrog foly6 gyakori Kkiaradasa
miatt, azok a gyenge gyermekek, vallas-tanitas czélja-
bél nem jarhatnak az anyaegyhaz lelkészéhez; nemki-
Ibnben a csekély sjo részben foldbeli fizetéssel dijazott
lelkészek anyagi viszonyai sem engedik, hogy &k
sajat lovaikon jarjanak a fidk-egyhazbeli iskolds gyer-
mekek tanitasa végett tavol esé helyekre, a mely hat-
ranyos korulmény miatt, kulénben is csekély szamu
gyulekezeteink évrél-évre fogynak. E sajnos kérilményre
valo tekintettel, Ugy az emlitett lelkészek, mint egyha-
zaik arra kérik egyhazmegyénket, hogy helyzetuk figye-
lembe vétele mellett talaljon maddott arra, hogy gyer-
mekeik hetenkint legaldbb egyszer részesuljenek valléa-
sos oktatasban.

Egyhdzmegyei korméanyunk teljes
mértékben érzi e nagyon elszomoritd és
egyhdzunkra karos hatast gyakorld hely-
zet sulyat; amennyiben ©6nmaga, a segi-
tésre szikséges anyagi er6vel nem ren-
delkezik : ez Ugyet azon kéréssel terjeszti
a fét. egyhéazkeruletre, hogy vallas-tanitéasi
allam-segély kieszkézlésére hivja fel az
egyetemes konvent figyelmét, vagy pedig
az egyhézkeruleti pénztarb6l adandé
alland6 segélylyel tegye lehetévé folya-
modo6 lelkészeknek a vallds-tanitds fontos
czéljanak munkalasat.

61. Olvastatott a kis-azari egyhaz presby téri urnanak
folyamodvéanya, melyben a tanitéi allas javadalmazaséara



48

szolgéalt és telekkdnyvileg is ilyennek feltintetett folde-
ket nyilvan-konyvileg a lelkészi hivatalra &rvereztetni
kéri azon indokbdl, mert a Kis-azari tanitéi javadalom
a lelkész jovedelmének nevelésére fordittatik; tovabba
azért is, mert az igy kulon telekkdnyvezett ingatlanok
utdn terheltetnek, p. o. atadé stb. mindig kulon lesznek
kivetve.

Miel6tt egyhdzmegyénk a fenforgo
tigyben érdemlegesen hatarozna, a beadott
kérvényt azzal adja ki az egyhazmegyei
ugyésznek, hogy arra vonatkozé jogi vé-
leményét az egyhazmegye 6szi kdzgy(iléséig
terjessze be.

62. Dudés Lajos egyh&zmegyei tandesbird éregsége
és ezzel jaré gyakori gyengélkedéseire hivatkozva,
tanacsbirdi allasarol tortént lemondasat ismételten meg-
ujitja s kéri annak elfogadasat.

Kozgy(lésunk sajnalattal veszi neve-
zett tandesbiré ezen komoly elhatarozasat;
de tekintve méltanylast érdemld okait,
midén lemondasat elfogadja, hosszu éve-
ken at egyhéazi és iskolai Ugyeink irant
tanusitott buzgalma, Ggyszeretete és lelkes
faradozasaval szerzett érdemeinek jegyz6-
kdényvbe iktatasa mellett, aldas és a legjobb
kivanatok kozott bocsajtja 6t nyugalomba.

Az ekként meglresedett egyhéazme-
gyei egyhazi tanacsbirésadgra a szavazat
elrendeltetik és az esperesi hivatalhoz
torténd beadasara augusztus h6 1. napja
hataroztatik meg.



49

@B Olvastatott az abarai tanitéi kor jelentése,
mely szerint Lukacs Mihaly vasarhelyi tanitét indokolt
elmaraddsa miatt, a red kirétt 2 frt blntetéspénz meg-
fizetése alol felmentette.

A tanitéi karnak fenti hatarozata hely-
ben hagy6 tudomasul vétetik.

64. Az egyhazmegyei tanitéi egyesuletnek egyhaz-
megyeileg jovahagyott alapszabalyai immar a vallds- és
kozokt. kormany Aaltal is jovahagyasi zaradékkal latat-
tak el.

Ezen alapszabalyok a nevezett egye-
sulet elndkségének hivatalos hasznalat
czéljabol kiadatni rendeltetnek.

65. A n.-mihalyi ev. ref. fiok-egyhdz nevében
Olchvary Bertalan gondnok és Tolvay Imre egyhaztag
az irant kérelmeznek egyhdzmegyénk elétt, hogy
az ottani missiéi tgyet, miutdn a hivek szama 80— 90-
re felszaporodott, elintézésre juttatni sziveskedjék.

Ezen kérdés elintézése, a lasztoméri
uj lelkész mikodése megkezdéseig — aki
a n.-mihalyi fidk-egyhaznak is lelkésze —
fugg6ben hagyatik. Az uj lelkészre bizat-
van ez ugyben val6 tovabbi kezdemeé-
nyez6 lépések megtétele.

66. Targyalas ala vétetett a zempléni egyhaz presby-
teriuméanak folyamodvanya, melyben a templom-épitésbdl
felmaradt s még ez id6 szerint is 1575 frtot tevdé ado-
saganak torlesztésére, Ugy e hazaban, mint a haza
hatarain kiviul laké hitsorsosaink segélyének igénybe
vehetését megengedni Kkeéri.



50

Egyhdzmegyénk a nevezett egyhéaz
presbyteriuméanak megengedi, hogy a jel-
zett czélra segély-adoményokat gyiljt-
hesseu.

67. Ugyanazon egyhaz részérdl jelentetik, hogy
Szabé Béla tanitd onnan eltavozvan, a tanitéi allas be-
toltése irant palyazatot hirdetett; de tanité még nem
akadt.

A presbyterium uj palyazat hirdetésre
utasittatott.

68. Targyalas ald vétetett a tornai egyhazmegye
gondnokanak a lelkészi hivatalok rendszeresitése s az
azzal jaré javadalmazéasi kérdés egységesitése és az
egyhazi ado6zasi rendszer megvaltoztatdsa targyaban
készitett s a f6t. egyhazkerulet Aaltal véleményadas
végett, az egyhazmegyékhez lekildott inditvanya.

Ezen inditvany targyaldsdba egyhaz-
megyénk ez id6 szerint nem bocsatkozik.

69. A foly6 évi egyhazkeruleti gydlésre képvise-
I6kul megvéalasztatnak és kikuldetnek:

Az elntkség mellett Tdoth Ferencz,
Sarkany Imre egyhézi, Doékus Ernd, Lo-
nyay Géabor, Nemes Lajos vilagi tanéacs-
birdk s Gyarmathy Soma egyhazmegyei
egyhazi féjegyzé.

70. A fotiszteletli egyhézkerulet, mult évi 6szi koz-
gyllésének 13. sz. hatarozataban, a féisk. theologiai
tanarok nyugdijintézetére vonatkozé és az igazgato-
tanacs &ltal is &ltalanossagban elfogadott javaslatot,
hozzasz6las végett az egyhazmegyékhez atteszi.



51

E tekintetben egyhazmegyénk, n f6-
iskolai igazgaté-tanacs véleményéhez hozzéa-
jarul.

71. Az id6szaki tanacs egy évi mikodési ideje
lejarvéan:

Annak rendes tagjaiul Isadk Janos,
Dokus Gyula, Ujj Istvan, poéttagjaiul Sar-
kadny Imre, Hajzer Endre, Dokus Erné
tanacsbirdak, Nagy Béla egyhazmegyei
ugyész valasztatnak meg.

72. Kozhirdetésre 11 egyhaz kérvén magéat felvé-
tetni.

A slrgls szlkségre valo tekintettel
ez id6 szerint arra, Kis-Toronya, Zemplén,
Garany, Kis-Raska és Galszécs vétetnek
fel és ajanltatnak az egyhazkerilet figyel-
mébe.

73. A jovd egyhazmegyei 6szi kozgyllés megtar-
tasi helyédl, sorrend szerint:

A kolbasai egyhaz tlzetik Kki.
74. Mindezen jegyz6kdnyvi pontok:

A kozgydlés Aaltal kinevezett hitele-
sitd bizottsag altal S.-A.-Ujlielyben, 1896.
aprilis 14. meghitelesittettek.



bir ésagi U gy ek
A fels6zempléni ev. ref. egyhdzmegye kozigazgatasi

birésdganak S.-A.-Ujhelyben 189(5. marczius ho 25-én
tartott illésérdl felvett

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak a birésag részér6l: Fejes Istvan espe-
res, Bernatli Elemér egyhadzmegyei gondnok, mint elno-
kdok; Toth Ferencz, Dudas Lajos, Sarkany Imre, Ujj
Istvan, Hajzer Endre egyhé&zi; DOkus Gyula, Dokus
Ernd, Nemes Lajos vilagi tandesbirak, Hutka Jozsef,
egyhazmegyei aljegyz6.

Olvastatott Kazinczy Artliur berett6i lakos feleb-
bezése, melyben a bandczi egyhaz presbyteriumanak
azon hatarozatat, hogy az ottani templom fedélzetének
kijavitdsara kolcson vett 500 frt a liivek altal birtok-
aranylag fizettessék vissza, megvaltoztatni kéri azon
indokbdl, mert elédei az egyhéaz fentartasahoz jelentéke-
nyen hozzajarultak és azért is mert a vagyon aranya-
ban 6 kénytelen lenne az egyhazi terhek két harmadat
viselni.

A becsatolt iratokbol az tlinvén Ki,
hogy a Kivetés az egyhazi térvényeknek
megfeleloleg és aranyosan keresztlulvitt
kulcs szerint tortént, a mit ktilénben feleb-



53

bez6 maga sem tagad a felebbezés elve-
tése mellett, a presbyterium els§ foku
hatarozatat helyben hagyni kellett.

Egyhazlatogatésag jelenti, hogy 0zv. Bdszérményi
Karolyné malczai lakos 200 frt egyhdzmegyei toke tar-
tozdsanak 14 frt kamatat és 58 frt 92 krt tev6 gyam-
tari tartozasanak kifizetését azért tagadta meg, mert volt
férje adosainal levé téke és kamatbeli koveteléseit be-
hajtani mind ez ideig nem volt képes.

Tekintve, hogy egyhdzmegyénk ma-
gan természetd, allitélag kotvényekkel is
biztositott kovetelések behajtdsara magat
jogositottnak nem érzi, Ujbol felhivja 6zv.
Boszérményi Karolyné maélczai lakost,
hogy fizetési kotelezettségének strgdsen
tegyen eleget, ellenesetben Ugy a kamat,
mint a téke tartozas is beperesittetik. Egy-
idejlleg tudatja, hogy a mult évi 20 frt egyli.
kér. 6zv.- arva 3 frt 10 kr. szukosi és 15 frt
gyamtari jaruléka, a gyamintézetnél meg
fenallott 9 frt 2 kr. tartozdsara pontosan
elkdnyvelve taléltatott.

Olvastatott Jungmann Geiza felsékemencei ag. ev.
lelkész felterjesztése, melyben panaszolja, hogy Téth
Gyorgy és Janos Kkis-kdzméri &g. hitv. lakosoktoél, kiknek
Xjejei ev. ref. vallasuak, a mihalyii ev. ref. tanitd, parbér
cziraén 7 évre harom és fél véka buzat kovetel.

A foganatositott vizsgalat alkalmaval az tlinvén ki,



54

hogy bar Téth Janos hézzal és folddel bir és Toéth
Gyodrgynek szintén haza van, mint zsellérek lettek éven-
kénti félvéka buza fizetéssel megrova, mely a hatralé-
kos 7 évre harom és fél vékat tenne ki, a mely meny-
nyiséget azonban az illeté tanité hajlandé harom évre
vagyis csaladonkint 1 és fél véka buzara leszallitani.

Egyhadzmegyei birésdg a kiegyenlités
ezen modjat helyesléd tudomasul veszi s
felhivja a milialyii egyhaz presbyteriumat,
hogy ezen hatralékos tanitéi fizetést barat-
sagos utén igyekezzék az illetékt6l be-
venni.

V.

Targyalas ala vétetett Bessenyey Bertalan jelenben
kassai lakos, miglészi foldbirtokos felebbezése, melyben
a miglészi presbyterium altal az 1894. évben templom
javitadsra kivetett 20 frtnyi, — az 1895-ik évben lel-
készlak korulkeritésre kivetett 10 frtnyi egyhazi adoét
leiratni s a presbyterium azon hatarozatat, mely a

templom faldhoz erésitett csaladi székét levétetni, ille-
téleg foldszint elhelyeztetni rendeli — megsemmisittetni
kéri.

A vizsgalati iratokbodl, jelestul pedig az egyhéaz-
latogatésag altal f. évi februar hé 1 foganatositott
vizsgalat alkalméaval felvett jegyzékdnyvbél az tlnvén
ki, hogy az 1894. év7 tavaszan tortént kivetés alkalma-
val Bessenyey Bertalan egyhaztag még miglészi lakos
volt, mert lakédsat sajat beismerése szerint is csak 1894.
év november havaban valtoztatta meg.

Ugyanazon vizsgalat alkalmaval megallapittatvan,
hogy az 1895. évben, a lelkészlak korulkeritésére tel-



55

kenkint kivetett 10 frtnyi rendkivluli egyhazi addénak
felebhezd terhére esé 10 frt részlete szintén az egyhazi
torvényeknek megfeleléleg szamittatott, miutén felfolya-
mod6 a miglészi hatarban 5 telek uténi ingatlan tulaj-
donosa, mely utan 25 szazalékos kulcs szerint 12 frt
50 kr. lett volna kivetend®d;

Végul a vizsgalat alkalmaval az is kiderittetvén,
hogy felfolyamodé csaladi székét az egyhazi eldljarésag
megkérdezése nélkiul a templom falara, csaknem a sz6-
székkel egyenlé magassagra helyeztette, mely elhelye-
zés sem az ev. ref. vallas puritdn egyszer(iségével, az
egyenléség elveivel meg nem egyeztethetd; de meg
azért is leveend6 és a tobbi padokkal egyenl6é szinvo-
nalra allitand6 volt a kérdéses szék, mert a flggd
irany suly kovetkeztében a templom fala tetemesen
megrongalédott és beddléssel fenyegetett.

Mindezen indokoknal fogva, a feleb-
bezés elvetése mellett a presbyterium
altal hozott els6 foku hatarozatot helyben
hagyni kellett.

V.

Egyhazmegyei kozigazgatasi birésagunk 1895. aug.
29. tartott ulésének 1. pontja alatt utasitvdn az egyhéaz-
latogatésagot, hogy magénak a helyszinén meggy6z6dést
szerezzen az irant, vajjon a sz6ll6skei egyhaz preshbyte-
riuma a lelkésznek az egyhaz hiveitél jaro, de tobb
éven at az egyhaz pénztarat jogtalanul megterhelt
iapénzt Kivetette és beszedette-e, nevezett egyhaz
jelenti, hogy a kivetés megtortént s az ezt igazolo
névlajstromot bemutatja,.



56

Egyhazmegyei birésag a kivetés tu-
domésul vétele mellett Gjbdl szigoruan
utasitja a nevezett egyhaz presbyteriumat,
hogy ezen alapon a behajtas irant sirg6-
sen intézkedjék. Erre vonatkoz6 jelentése
egyhazmegyénk &szi kozgylléséig beva-
ratvan.

VI.

Elek Sandor tussai lelkész, vonatkozéssal kozigaz-

gatasi birésdgunk 1895. évi aug. 29-r6l 6. jkonyvi sz.
a. kelt hatarozatara panaszosan emliti fel, hogy egyhaza
artéri adohéatralékaba lefoglalt 425 frt fizetését nemcsak
fel nem oldoztak mind ez ideig a bir6i zar al6l, hanem
a f. évi méarcz. ho 6. napjan ugyanezen czimen ujabbi
105 frtig lett fizetése lefoglalva.

ref.

Tekintettel arra, hogy az ismételten
foganatositott vizsgalatok alkalmaval min-
den kétséget Kkizarolag beigazoltatott az,
hogy a kérdéses artéri adodhatralékok
kizarolag az egyhédz altal fizetenddk;
egyhazmegyei birésag megbizza esperesét,
hogy a politikai hatésdg igénybe vétele
mellett Ggy a kordbban lefoglalt 425 frt,
valamint a most lezarolt 105 frt lelkészi
fizetést a zar aldl oldassa fel, s6t sziikség
esetén ezen hatralékos artéri adoétartozas-
sal a nevezétt egyhaz ingatlanait terhel-
tesse meg.

VILI.

Ujlaky Janos lasztoméri lelkész, a lasztoméri ev

egyhéaz

presbytériurnanak két rendbeli, u. m.:



57

1895-ik évi decz. h6 27-én és 1896. marcz. hd 15-én
kelt hatédrozata ellen, melyek kozul az els6 szerint a
Vladar Emiltdl vett foldek utadn papi és tanitoi fizetés
kivetése tagadtatott meg; a masodik szerint: a lelkész-
nek tanitéi és kantori szolgalatokért a tanitéi foldek-
b6l egyharmad rész jovedelmi jarulék megallapitasa
nem eszkozoltetett, fellebbezéssel él.

TTjlaky Janos lelkésznek mindkét tgyre
vonatkoz6 fellebbezése, mint indokolatlan
elutasittatott.

VIII.

Olvastatott Peti Mihaly nyugalm. tanitd, jelenleg
szurnyegi lakos panasz levele, melyben a szirnyegi
egyhaz altal egyhéazi és iskolai kiadasok fedezése cél-
jabol read Kirott s osszesen 1 ft 94 krnyi 0sszeget to-
toroltetni Kkéri.

Miel6tt egyhdzmegyénk kozigazgatasi
birésdga, a kérdéses ugyben érdemleges
hatarozatot hozna, felhivja a szlrnyegi
egyhaz presbytériuméat, hogy a kivetésre
vonatkoz6 iratok, jelesul az illetd jkényv
masolatanak bemutatdsa mellett, ezen Ugy-
ben kimeritd jelentést tegyen.

I1X.

Targyalads ala vétetett Erdélyi Sandor magyar-
jesztrebi lelkésznek, tanitdi szolgalatok teljesitésébdl
ered6 s a m.-jesztrebi ev. ref. egyhaz elleni, 1894. aug.
ho 24-r6l keltezett beadvanydban el6adott kovetelése.



58

Amennyiben ezen Ugyben val6 vizs-
galat- és jelentéstétellel megbizott egyhaz-
latogatésag jelentése szerint: Erdélyi San-
dor lelkész kérvényében el6adott koéve-
telését jelenben targyaltatni nem kivanja,

a birésag ezen ulgyet megsziunteti.
X.

Az egyhazlatogatdsag jelentése folytan targyaltatott,
hogy a kis-azari egyhaz hivei a lelkésznek jar6 szantas
szolgalmanyt, — miutan foldjeit 9— 10 hold kivételével
bérbeadta, — Udgy természetben, mint valtsagban is
azon indokolassal tagadtak meg, hogy a lelkészi fizetés
azonkivul is meguti a 600 frtot.

Nem lévén kéznél a lelkészi dijjlevél,
birésag ez Ugyben megejtendé nyomozatra
Sarkany Imre és Nemes Lajos egyhadzme-
gyei tanacsbirdkat kuldi ki. Az esperesi
hivatalhoz val6 jelentésiik bevaratik.

Jegyzették:

Gyannathy Soma egyhazmegyei egy-
hazi féjegyz6 az 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8, 9,
10, 11, 12, 13,14, 16, 18,19, 20,21,
22, 23, 24, 25,26, 27, 47,48, 49,59,
60, 62, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74-ik pon-
tokat.

Dokus Erné egyhéazra, vilagi féjegyz6
a 15, 17, 28, 56, 57, 58, 61, 63, 64, 66
és az I, I, 1L, IV, V. VL, VIl birésagi
pontokat.

Hutka Jézsef egyhm. egyhazi aljegyz6
a 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40, 41, 42,43, 44, 45,46, 50,51,
52, 53, 54, 55, 65, 67 és a VI,
birésagi pontokat.



A jegyz6kdnyvben foglalt targyak rovid
kimutatasa.

1. A gy(llés megnyitasa saz egyhazmegyei gondnok gy(-
Iési megnyitd beszédének jkonyvben iktatasa.
2. Esperestink féléves jelentése s annak jkonyvbe fog-

lalasa.
3. Nhai Boronkay Karoly halala bejelentetik s csalad-

jahoz részvét-jkonyv kuldetik.

4. Ur. FerencyElek lemondésa s az aljegyzoség betdl-
tése targyaban intézkedés.

5. A lasztoméri fegyelmi tigy bevégzése, s Ujlaki Janos
papi hivatalarol tortént lemondésa bejelentetik.

6. Tanitéi valtozdsok megerdsitése.

7. Az imregi, nagyraskai és csarnahoi tanitéi hivatalok
torvényes betdltése palyazat utjan.

8. A tanitéi fizetések poétlasara nyert allamsegélyek
bejelentése s a tanitéi hidnyok megszintetése.

9. Tobb tanité a hivatali eskit leteszi.

10. A segélyoszt6 valasztmany jkoényve beterjesztetik.

11. A lelkészi fizetések pdtladsara szolgalé allami segély
ugy megszorgalmaztatik.

12. A domesztikai évi jarulékok befizettettek s hatralék
nincs.

13. A kisazari és miglészi lelkészek hivatalba beiktatasa.

14. Szabalyrendelet készitésére az egyhazkerilet fel-
kéretik.

15. A kis- és nagybéarii lelkészi dijlevél helyesbitése.
15 Abara iskola bdévitésére még egy év adatik.

17. Csarnahdi cserfa s lelkészi épuletek javitasi Ugye.
18. Sz6lléssy Jozsef lemondasa.



60

19.

20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.

27.

28.
29.
30.
31.
32.

33.
34.
35.
36.
37.

38.
39.

40.
41.

42.

43.
44.

45,

Intézkedés a homonnai prot. missioi lelkészség be-
téltése targyaban.

A missioi lelkészek valasztasa.

S.-a.-ujhelyi egyhaz kérvénye.

A Kistoronyai egyhaz kérvénye.

Kis-Toronya templom javitasra segélyt kér.

Elek Sandor nyugdijazasa.

A tussai lelkészi hivatal ideiglenes betdltése.

A hardicsai egyhaz folyamodvéanya.

Az egyhézak és iskoldk részére tortént nagyobb
ajandékok megorokitése.

A magyarizsépi iskola megbdvitése.

A szerdahelyi egyhaz téke ugye.

A milialyii egyhaz és belhivatalnokok ad6 ugye.
A milialyii papi kat dgye.

A milialyii egyhaz Galambos Samuel alapitvanyi
ugye.

A nagy-barii magtar ugye.

A Kis-bérii papi fizetés héatralék Uugye.

Nagy-raskai tanitd temetési stola Ugye.

A kis-rdskai iskola kipadl6ézasi tgye.

A szélléskei egyhazbdl toébb féle rendetlenség be-
jelentése.

A zempléni egyhdz ad6 hatralék ugye.
Magyar-Jesztreben a prezsbytérium szabalyszer( szer-
vezése elrendeltetik.

Lasztéczra kaplan rendeltetik.

A nagy-kdzmeéri gondnok szamolésra utasittatik.

A hardicsai papilak ajtéi s ablakainak rendbehozéasa
megrendeltetik.

A hardicsai lelkészi fafizetés ugye.

A Kis- és nagy-azari egyhaz fentartasi terhek viselése.

A bodzéas-ujlaki egyhaz peres (gye.



46.
47.
48.
49,
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.

58.

59.
60.

61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.

68.
69.
<0.
71.
72.
73.
74.

61

Szerdahely és borsii vallas oktatastigyében intézkedés.
A lasztoméri egyhazban levd rendetlenségek.

A kolbasai egyhaz t6ke-segély Ulgye.

Dudas Lajos viszkdvetelési Uigye a kazsui egyhaz ellen.
Az egyhazmegyei gyamtar felszamolasi ugye.

A gyamtari szamadas s vagyon kimutatas.

Az egyhazmegyei pénztar allasa.

A lasztéczi tanitéi lakas és tanterem vételi Ugye.
Az abarai templom épités s kdlcson ugye.

A garanyi iskola épitése.

A gatalyi valladsos oktatas allami segély ugye.

A homonnai missioi lelkész vallastanitasi allami se-
gélye 100 frtra emeltetett.

A miglészi egyhaz és nyugalmazott lelkész Kkozti

tartozas Ugye.
Cseh Istvan uajhelyi borténér kérvénye.

Tobb lelkész vallas-tanitas ezéljabol allami  segély
irant kérvényez.

A Kkis-azari tanitéi foldek telekkdnyvi Ugye.

Dudés Lajos tanacsbirdé lemondasa.

Lukacs Mihaly birsag aldli felmentése.

A tanitéi egyeslilet alapszabaly meger6sitése.
Nagy-mihélyi missiéi ugy.

A zempléni egyhaz segély-gy(jtés eng. iranti kérvénye.
A zempléni tanitéi hivatal betdltése végett palyazat
hirdetésre utasittatik.

Vécsey Jozsef tornai gondnok inditvanya.

Az egyhazkertleti gy(lésre képvisel6k kuldése.
A tlieologiai tanarok nyugdij ugye.

Az id6szaki tanacs megalakitasa.

Kézhirdetésre egyhéazak felvétele.

Az egyhazmegyei 6szi gydlés helye.

A jegyz6kdnyv hitelesitése.

Birosagi ugyek.



Betdrendes tadargymutato

arra, hogy mely jegyz6kdényvi pontok, mely egyhazakat,
vagy egyeseket illetnek.

Abara 6, 16, 54.

Banocz 56.

Berencsi Endre 9.

Bessennyey Istvan 4.

Bodzas-Ujlak 45.

Csarnahdé 7, 17, 59.

Csizmadia Toth Janos 27.

Dékus Erné 69, 71.

Dokus Gyula 71.

Dudas Lajos 49, 62.

Elek Sandor 24, 25.

Erdélyi Sandor 39.

Esperesi hivatal 4, 5, 6,7, 9, 15, 16,17, 19,
22, 23, 24, 25, 28, 30, 31,
32, 33, 41, 42, 47,50, 53,
55, 58, 61, 62, 69, 73.

Fabian Istvan 6, 9.

Dr. Perenczy Elek 4.

Foldi Tamas 6, 9,

Galszé.cs 72.

Garauy 6, 55, 72

Gyarmathy Soma 51, 52, 69.
Hajzer Endre 71.

Hardicsa 14, 42, 43.
Homonna 19. 57.



Hutka Jézsef 60.

Illés Janos 7, 35.
Inireg 7.

Imri Mihaly 27.

Id. Isadk Janos 27, 71.
Ifj. Kalniczky Janos 40.
Kis-Azar 44, 61.
Kis-Bari 15, 34.
Kis-Raska 36, 72.
Kis-Toronya 22, 23, 73.
Kolhésa 48, 72.
Kozma Gedeon 37.
Kulcsal* Ferencz 9.!
Lasztécz 53.
kasztoméi* 5, 6, 47.
Lényay Gabor 27, 69.
Lukéacs Mihaly 63.
Magyar-1zsép 28.
Miglész 58.

Mihalyi 30, 31, 32.
Molnar Gyula 9.
Molnar Istvan 40.
Morva 6.

liagybari 33.

Nagy Béla 61, 71.
Nagy Kazmér 40, 41.
Nemes Lajos 24, 69.
Nyitrai Jozsef 6.

Réz Laszl6 19.
Satoralja-Ujliely 20.
Sarkany Imre 24, (39, 71.
Stépan Borbala 27.
Stépan Vincze 27.



Stépan Gabor 27.
Soltész Karoly 6, 9.
Dr. Seb6n Vilmos 27.
Szegd Bené 60.
Sz6ll6ske 6, 37.
Sz6116ssy Jbozsef 18.
Szerdahely 29.
Szombathy Antal 60.
Szextin Antal 7.
Sztankovics Lajos 34.
Toth Ferencz 69.
Tussa 24, 25, 28.

Ujj Istvan 71.

Ujlaky Janos 5, 25.
Gr. Ifay Karolyné 15.
Vasarhelyi Daniel 27.
Vidonyi Daniel 6.
Zemplén 38, 66, 67, 72









